TEKLYNX"®

SENTINEL

Bl




Guide de l'utilisateur

SENT2015_user_guide_fr_040815



Les informations contenues dans le présent manuel de
documentation ne sont pas contractuelles et peuvent faire
I'objet de modifications sans préavis.

La fourniture du logiciel décrit dans ce manuel est régie par
une licence d’utilisation. Le logiciel ne peut étre utilisé, copié
ou reproduit sur quelque support que ce soit, que
conformément aux termes de cette licence.

Aucune partie du manuel ne peut étre copiée, reproduite ou
transmise par quelque moyen que ce soit, dans d’autres

buts que l'usage personnel de [l'acheteur, sans la
permission écrite de Teklynx Newco SAS.

©2015 Teklynx Newco SAS,

Tous droits réservés.



Table des matieres

Descriptiondes modules. . ................coiiiiiin. Chapitre 1-1
Ce chapitre couvre lesthémes suivants . . . ........................ 1-1
Les différents modules de I'application. . . .......................... 1-2
Le Gestionnaire Web . . ... ... ... . 1-2
Le Gestionnaire de I'utilisateur .. ....... ... ... ... ... ... ... . ..., 1-2
Le Kernel .. ... 1-2
Le Gestionnaire de Sentinelles .............. ... ... ... ... ..... 1-3
Le Mappeur . ... 1-3
Gestionnairederequéte ........... ... . ... ... 1-3
Plug-ins ... 1-4
DécouverteduMappeur. ...ttt Chapitre 2-5
Ce chapitre couvre les thémes suivants: . . ......................... 2-5
Fonctionnementdu Mappeur . . ......... ... . 2-6
LancementduMappeur . . ... ... 2-6
Description de la fenétre principale ... ....... ... ... ... .. ... .. 2-6
Barredemenus ......... .. 2-7
Labarredoutils ....... ... .. .. 2-7
Larbre ... 2-7
L'espacedetravail ....... ... ... . . . 2-8
Le panneaudelassistant .......... ... ... ... . .. . ... 2-8
Labarredétat ..... ... .. .. 2-9
Laideenligne ....... ... .. 2-9
LestouchesderaccourCi . ............ i 2-9
Modification des options d’'affichage ... ........... ... ... ... .... 2-9
Modification de I'environnementde travail . . .. ..................... 2-10
Personnalisation des variables de contréle .. ................... 2-10
Définitiondujeudetest ... ... ... ... . ... .. 2-11
Conversion du fichierde travail ............. .. .. ... ......... 2-12

Découverte des Fichiers Mappe .. ..................... Chapitre 3-15



ii Guide de l'utilisateur

Ce chapitre couvre lesthémes suivants: ... ....................... 3-15
Fonctionnement d’'un fichiermappe . . . ....... ... ... ... ... ... ..., 3-16
L’en-téte (optionnel) .. ... ... . 3-16
LeoulesbloCs . ... ..o 3-17
ZONEBS . o ot e 3-17
Fin (optionnel) . ...... ... 3-17
Types defichiersdetravail. . .......... ... .. .. ... .. . .. 3-17
Table ASCIl . ... 3-17
Type de structure formulaire . ......... ... . ... ... ... .. ... 3-18
Structure non formatée/données brutes .. ......... ... ... .. ... 3-19
Type de structure affectationettableaux . ... ................... 3-19
Le XML .. 3-21
Création d’un FichierMappe............... ... ... ..., Chapitre 4-23
Ce chapitre couvre lesthémes suivants .. . . ....................... 4-23
Création d’un fichier mappe — Méthodesdebase ................... 4-24
Destinations . . ... ... .. . 4-24
Création d’un fichiermappe . ........... ... .. ... ... ... ..... 4-25
Création et modification d’'un documentdebase ................. 4-33
Création d’un fichier mappe : méthodes avancées .................. 4-35
Cas particuliers des fichiers affectations et tableaux ... ........... 4-35
Création d’'une sous-structure . .............. ... ... ... ....... 4-35
Ordre des ZoNes .. ...ttt 4-36
GestionnairedeRequéte. ................. ..ot Chapitre 5-37
Ce chapitre couvre lesthémes suivants .. . . ....................... 5-37
Utiliser le Gestionnairede Requéte ... .......... ... ... ... ... .... 5-38
Aproposdestableaux ... ... ... ... 5-39
Créerunnouveautableau ........... ... ... ... ... ... ... . ... 5-40
Rechercher un enregistrement .............. ... ... ... ... .... 5-40
Appliquerunfiltre . ... . . 5-41
Apropos des requetes . . . ... ..t 5-41
Créerunenouvellerequéte .......... ... ... ... . ... .. ... 5-42
Aproposdestaches. . ... ... i 5-43
Créerunetache ......... .. . . i 5-43
A propos des procédures stockées . ........ ... . 5-44
Etablirunalias .. ... ... ... .. . . 5-44
Définirunalias . ......... .. . 5-44
Etablirune valeurfixe. ... ... ... .. ... ... . . . . . 5-45
Définirune valeurfixe .......... ... ... .. . . . . 5-45

Tutoriel XML . ... it i ettt t e e Annexe A-47



Table des matiéres

Qulest-cequele XML?. .. ... A-47
Comment s'utilise-t-il? . .......... ... .. . ... A-47
LaStructure du XML. . .. ... A-48
LaStructure . ........ . . . . e A-48
Eléments ... ... .. . e A-48
Attributs . ... A-49
TeXte .. A-49
Commentaire . ........... .. i e A-49
Qu'est-ce quele XPath?. . ... ... ... A-49
LaSyntaxe .. ... A-51
Echantillondedocument XML . .......... ... ... ... .. ... ...... A-52
Exemples ... ... A-53
XPATH etle Mappeur. . . .. ..o e A-56
Valeur, Nom, Position . ....... .. ... ... .. .. . . . . ... A-56
Mapperavec XPath . ...... ... ... .. .. ... . A-56
Ateliers Pratiques. . . ...ttt i i i Annexe B-59
Caractéres ASCll nonimprimables ........................... B-59
Atelier pratique 1: Structure ASCll de typetableau .................. B-60
Atelier pratique 2: Structures de type formulaire .. .................. B-65
Créerlen-téteetlafin ......... .. ... ... . ... .. .. .. . .. .. .... B-67
Définitiondebloc . ......... ... ... . . .. B-69
Créerdes ZoNeS . ... ittt B-71
Créerune sous-structure . ............. ... i, B-74
Créerlen-téteetlafin ......... ... ... ... ... . ... ... ... . .... B-74
Définir le formatdetableau .............. ... ... .. ... ... ..... B-75
Lier des variablesdedocument . ............ ... ... ... .. ...... B-76
Atelier pratique 3: Structures de type tableau et d’affectation .. ........ B-78

Atelier pratique 4 : Structure XML .. ....... ... ... .. .. . . ... B-82



Guide de l'utilisateur




A propos de ce manuel

La
documentation
fournie

Le guide de
I'utilisateur

Pour vous aider a exploiter toutes les ressources de votre
logiciel, une documentation compléte est a votre disposition.

L’'aide en ligne est une aide contextuelle qui vous permet
d’obtenir ponctuellement I'information dont vous avez besoin.

Le Guide de 'administrateur présente, a travers les thémes
principaux, les concepts pour une utilisation optimisée de votre
logiciel. Ce manuel a été congu de maniére a aider
efficacement tout administrateur, du débutant a I'utilisateur
expérimenté.

Le Guide de lutilisateur vous donne les clés d'utilisation du
logiciel. Le but de ce manuel est a la fois de vous permettre de
prendre en main rapidement le logiciel en vous familiarisant
avec ses fonctions les plus usuelles, tout en abordant des
fonctions plus complexes.

Cette documentation a été congue pour étre utilisée
conjointement avec I'aide en ligne intégrée.

Le but de ce manuel est a la fois de vous permettre de prendre
en main rapidement le logiciel en vous familiarisant avec ses
fonctions les plus usuelles, tout en abordant des fonctions plus
complexes.



Guide de l'utilisateur

Conventions

Le Guide de I'utilisateur est divisé en six grands themes :

» Description des modules

» Découverte du module Mappeur
Définition des fichiers mappes
Création de fichier mappe

* Le Gestionnaire de Requétes
Tutoriel XML

De plus, des annexes vous proposent d’approfondir certaines
fonctionnalités plus complexes a travers des exemples sur la
création pas a pas de fichiers mappe.

Dans ce manuel, vous trouverez le moyen le plus sdr et le plus
efficace pour effectuer des taches spécifiques. Pour obtenir des
détails sur les fonctionnalités, les procédures pas & pas et les
informations de référence, utilisez I'aide en ligne.

Ce manuel permet de distinguer diverses catégories

typographiques d’informations par I'emploi des conventions suivantes :

* les termes repris de l'interface (commandes, etc.) paraissent
en gras ;

« les touches paraissent en petites majuscules comme dans cet
exemple : “Appuyez sur la touche SHIFT”;

 les listes numérotées signifient qu’il s’agit d’'une procédure
pour la réalisation d’une tache ;

« la conjonction -ou-, lorsqu’elle parait a c6té d’'un paragraphe,
fait ressortir le choix d’'une autre procédure dans I'exécution
d’une action;

* Lorsqu’'une commande de menu comprend des sous-menus,
le nhom du menu suivi de la commande a sélectionner
apparait en gras. Ainsi,”Choisissez Fichier > Ouvrir” signifie
qu’il faut choisir dans le menu Fichier la commande Ouvrir



A propos de ce manuel

Pres de ce symbole, vous trouverez des conseils
pour optimiser certaines actions, accélérer
I’'exécution de commandes, etc

Ce symbole met en évidence une information
importante sur la fonctionnalité d’'une commande
- ou procédure particuliére



Guide de l'utilisateur




CHAPITRE 1

Description des modules

Ce chapitre couvre les thémes suivants:

* Les différents modules de I'application
* Le Gestionnaire Web
* Le Gestionnaire d’Utilisateur
¢ Le Kernel
* Le Gestionnaire de Sentinelles
* Le Mappeur
* Le Gestionnaire de Requéte
¢ Les Plug-ins

Certaines fonctionnalités peuvent étre désactivées
’ ou inutilisables en fonction de la gamme de produit
que vous utilisez.



Chapitre 1 -2

Guide de l'utilisateur

Les modules de l'application peuvent étre classés en 3
catégories selon leur utilisation dans le logiciel.

La premiére catégorie se compose du module kernel, du
Gestionnaire de Sentinelles, du Gestionnaire d’Utilisateur et
de l'application du Gestionnaire Web. Tous ces modules
permettent de créer, configurer et activer les sentinelles et
font partie de l'installation du serveur SENTINEL.

La deuxiéme catégorie fait partie de l'installation de la
station. Elle comprend deux applications: Le Mappeur et le
Gestionnaire de Requéte. Les deux sont utilisés afin de
prérégler les fichiers de configuration pour les sentinelles
définies par le serveur.

La troisieme catégorie est constituée des modules Plug-
in. Les Plug-ins sont des petits modules d’application,
destinés a accomplir une tache unique qui exécutent toutes
les actions que permet la configuration d’une sentinelle. lls
sont installés a la fois par les installations du serveur et du
designer.

Les différents modules de I’application

Le Gestionnaire
Web

Le Gestionnaire
de l'utilisateur

Le Kernel

Le Gestionnaire Web sert d’interface au serveur SENTINEL
sur l'internet/intranet. Il permet a I'utilisateur d’interagir avec
tout Serveur SENTINEL, indépendamment de sa
localisation, a I'aide du navigateur internet, en tapant dans
I'adresse d’application de web dans la barre d’adresse du
navigateur.

Le Gestionnaire de ['utilisateur sécurise les connections
internet au serveur SENTINEL, en permettant a un
administrateur d’établir des droits d'accés pour les
utilisateurs de I'application.

Ce module, noyau de I'application, fédére toutes les autres
taches. Le Kernel exécute et contrdle l'activité des
sentinelles. Si vous arrétez le Kernel toutes les sentinelles
seront désactivées.

Fonctionnant en tache de fond, il peut étre
automatiquement lancé lors de la mise en route de la



Description des modules Chapitre 1-3

station. Il n’est alors plus nécessaire d’ouvrir une session
Windows pour activer I'application.

Aprés l'avoir lancé a partir du groupe de programmes de
I'application, le module Kernel s’affiche sous forme d’une
icone dans la barre de taches de Windows.

Vous pouvez accéder au Gestionnaire de sentinelles a
partir du menu du Kernel.

Etape 1 Cliquez avec le bouton droit sur I'icone du
Kernel.

Etape 2 Choisissez le Gestionnaire de sentinelles
dans le menu.

Le Gestionnaire Le Gestionnaire de Sentinelles, lancé & partir du menu du

de Sentinelles Kernel, vous permet de créer, de configurer, de visualiser
I'état, d’activer ou de désactiver des sentinelles, de
visualiser le journal d’impression et derreurs et de
manipuler les sentinelles qui analyseront vos fichiers de
données.

Le Mappeur Le Mappeur permet de définir la structure, stockée dans un
fichier mappe, qui sert a I'analyse du fichier de données. Un
fichier mappe décrit la structure de votre fichier de données
et associe les données mappées aux variables de votre
document de base. Vous pouvez accéder a ce module a
partir du groupe de programmes de I'application ou du
Gestionnaire de sentinelles.

Un assistant est intégré au Mappeur pour vous guider dans
la définition de fichier mappe. Une description détaillée de
ce module ainsi que des exemples de création de fichiers
mappe vous sont proposés dans le guide de I'utilisateur.

Gestionnaire de  Ce module d’application permet de définir des requétes sur

requéte différents systémes de bases de données et vous permet de
les regrouper en taches qui peuvent par la suite étre
appelées par une sentinelle en utilisant le plug-in du
processus de base de données.

Plug-ins Les plug-ins sont des modules indépendants destinés a
réaliser une tache trés spécifique pour une sentinelle. Les



Chapitre 1 -4 Guide de l'utilisateur

plug-ins sont contrélés et activés par le module kernel.
Quatre types de plug-ins sont disponibles:

¢ plug-ins d’entrée

¢ plug-ins de traitement
* plug-ins de rapport

¢ plug-ins de sortie



CHAPITRE 2

Découverte du Mappeur

Ce chapitre couvre les thémes suivants:

* Fonctionnement du Mappeur
* Lancement du Mappeur

« Description de la fenétre principale
 La barre de menus
* La barre d’outils
e L’arbre
* L’espace de travail
* Le panneau de l'assistant
 La barre d’état
* L’aide en ligne
* Les touches de raccourci
* Modification des options d’affichage

* Modification de I'environnement de travail
¢ Personnalisation des variables de controle
« Définition du jeu de test
¢ Conversion du fichier de travail

Cette fonctionnalité peut étre désactivée ou
y inutilisable en fonction de la gamme de produit que
vous utilisez.



Chapitre 2 - 6

Guide de l'utilisateur

Fonctionnement du Mappeur

Lancement du

Avant de créer des sentinelles avec le Gestionnaire de
Sentinelles, vous devez définir la structure de vos fichiers de
données que les sentinelles auront a analyser. Le Mappeur
va vous permettre de réaliser cette opération.

Un assistant est intégré au Mappeur pour vous guider dans
la création et la configuration de fichiers mappe.

Mappeur
Le Mappeur peut étre lancé en sélectionnant:

Pour les versions antérieures a Windows 8: Démarrer >
Programmes > TEKLYNX Sentinel 2015 > Mappeur

Pour les utilisateur de Windows 8 et 8.1: Utiliser I'outil de
recherche. Pour accéder a l'outil de recherche, ouvrez la
barre des Icones (Charms menu) en appuyant
simultanément sur les touches Win [touche Windows] + C
de votre clavier. Le menu apparait. Cliquez sur Rechercher
et entrez Mappeur.

Pour les utilisateur de Windows 10 : Démarrer > Toutes les
applications > TEKLYNX Sentinel 2015 > Mappeur ou
entrez Mapper dans la fenétre de Recherche de Windows.

Ou cliquer sur l'icone Mappeur dans le Gestionnaire de

Sentinelle.

Figure 1. L'icone du Mappeur

Description de la fenétre principale

Cette section présente une vue générale des principaux
éléments de linterface, tels qu’ils apparaissent sur la
fenétre principale, au début d’'une session de travail. La
fenétre principale est divisée en trois zones :

s | ’arbre



Découverte du Mappeur Chapitre 2-7

* L’espace de travail
¢ e panneau de l'assistant de création de mappes



Chapitre 2 - 8

Guide de l'utilisateur

Nom du fichier
de Destination

Barre de menus

La barre d’outils

2 vappeur BEIE]

L’espace de Travail

n Choisir le fichier de travail

. Mappeur

L’assistant

Figure 3 Le Mappeur

La barre de menus: Fichier, Structure, Bloc, Zone,
Options et Aide. Sélectionnez la fonction en cliquant sur le
menu approprié puis celle du sous-menu. Vous pouvez
également utiliser les combinaisons de touches indiquées
pour la plupart des fonctions. Par exemple: Ctrl + S pour
sauvegarder le mappe.

Ces outils vous permettent d’exécuter les taches les plus
courantes plus rapidement que par l'intermédiaire des
menus. Pour sélectionner un oultil, cliquez sur le bouton
correspondant a l'outil.

=4 Rl OR R NP P RN

L’arbre

Figure 2 La barre d’outils du Mappeur

L’'arbre décrit la structure du fichier telle que vous la
définissez en y ajoutant des informations complémentaires
comme la cible utilisée pour faciliter le lien entre les fichiers
Mappés et les variables publiées par les plug-ins de
traitement.

Figure 3 L'arbre



Découverte du Mappeur Chapitre 2-9
Structure
)-¥ Destinations (1]
m| Etiguette C5: .'\Expe.Lab
----- M Tache DB
""" & Méthoe: Exemple d’en-téte
----- Chaihe {SOHHCRLFY ou methode de
% Bloc recherche ‘Chaine
= e DATE

L’espace de
travail

Le panneau de
I'assistant

. de caractéres’
< Chaine 'DATE' + 3

» Chaine JCRY
& Mon

- Jp ORDER

i Lo FROM

-t WA

t- Lo EXP_TC_MAME
f- d EXP_TO_STREET
3]

t|

t]

t|

- Jp EXP_TO_CITY

-l EXP_TO_COUMTRY

e TOTAL

- E. Detail

----- = Chaihe YCRLF §CRLF HCRLF HCRLF Y
----- o o

..... * Man

----- Chaine '=----'

g O OO e O s O s O o O e A

L’espace de travail, réservé a I'affichage du fichier de travail,
sert de base a la définition de la structure. Cette définition
se fait en sélectionnant les zones de données que vous
souhaitez récupérer dans les fichiers de données construits
sur ce modele. Les codes de couleurs vous permettent de
différencier aisément les différents éléments.

Le panneau de 'assistant, situé en bas de la fenétre, affiche
des instructions qui vous guident pas a pas dans la création
de fichiers mappe.

Cet assistant est activé automatiquement dés la création
d’'un nouveau mappe et inhibe les commandes des menus ;
ceci afin que vous suiviez les instructions de création dans
I'ordre chronologique.

L’assistant se compose de deux panneaux : I'un, situé a
gauche, vous informe sur la procédure et les actions a
effectuer, l'autre, situé a droite est I'assistant proprement dit.
C’est a cet endroit que vous devez taper les différents
paramétres nécessaires a la création du fichier de mappe.
Vous pouvez aussi ouvrir le panneau (commande Options



Chapitre 2 - 10

Guide de l'utilisateur

La barre d’état

> Afficher le panneau de I'assistant) pour avoir la fenétre
d’aide intégrée dans la fenétre principale.

Située dans la partie inférieure de la fenétre, la barre d’état
indique le caractere, le code du caractére, la position du
curseur dans le bloc et dans le document et le nombre de
caractéres sélectionnés.

Nombre de caracteres sélectionnés

LIF) [ e | 16771367

code|

\ [:\Progran Files\Sentinel\Sanple Maps\l? Expedition\Expedition. tet

du position du curseur Emplacement

caractéere

L’aide en ligne

Les touches de
raccourci

Modification
des options
d’affichage

Figure 4 La barre d'état

L’aide en ligne vous fournit des informations de référence et
des explications sur les procédures. Pour obtenir I'aide en
ligne, choisissez Aide > Contenu....

Les touches de raccourci permettent d’effectuer plus
rapidement les tadches courantes. Pour une liste compléte
des touches de raccourci, veuillez consulter le diagramme
dans l'aide en ligne

Vous avez la possibilité de personnaliser l'interface en
changeant la langue et modifier les réglages de couleur,
réglages de police et de retour a la ligne utilisés pour
I'affichage de votre fichier de travail en sélectionant Options
dans la barre de menus.

Vous pouvez modifier les réglages de couleur utilisés pour
chaque type d’élément dans le fichier de travail (en-tétes,
fin, blocs, zones, etc.), ce qui vous permet de les distinguer
plus aisément.

Exemple

Figure 5 La boite de dialogue Définition des couleurs

Etape 1 Choisissez Options > Affichage > Cou-
leurs...



Découverte du Mappeur Chapitre 2 - 11

ﬂ] Définition des couleurs x| |

Eléments Palette

Fin
Bloc
Zone

Palyzaone @

Action
Selection
Atre

Texte d'exemples

Reétaklir |

Ajde Walider Annuler | Leal et

Etape 2 Définissez une nouvelle couleur pour 'élé-
ment souhaité. La zone d’exemple se trouvant en-des-
sous de la palette de couleurs affiche un apergu de la
couleur sélectionnée.

Etape 3Validez.

Modification de I’environnement de travail

Personnalisation
des variables de
controle

Vous pouvez associer plusieurs noms différents a chaque
variable de contréle. Vous pouvez également définir un jeu
de test pour valider le mappage.

Les variables de contréle vous permettent de définir la
réaction d’'un plug-in de traitement par rapport a la donnée
trouvée dans chaque bloc de fichier de données. Les
variables de contréle du plug-in d’'impression d’'étiquettes
vous permettent de définir par exemple Iétiquette a
imprimer, le nom de I'imprimante, la quantité a imprimer. Le
plug-in de la base de données ne recgoit qu’une variable de
controle (@TASK) vous permettant de spécifier la tache a
exécuter. Une seule variable de controle est également
donnée au plug-in de traitement service Web. Celle-ci peut
dynamiquement sélectionner la fonction du service web a
appeler a travers sa variable de controle @WEBMETHOD.



Chapitre 2 - 12

Guide de l'utilisateur

Définition du jeu
de test

Vous pouvez utiliser les noms des variables de controle
pour les associer a des données. Dans certains cas,
notamment pour les polyzones, vous devrez utiliser un alias.

Etape 1 Choisissez Fichier > Personnaliser les vari-
ables de contréle. La boite de dialogue Personnalisa-
tion apparait.

Etape 2 Tapez les noms a ajouter aux variables de
contréle dans la colonne Autres noms.

Etape 3 Validez.

Pour plus d’informations sur les variables de controles,
référez vous a la rubrique “La boite de dialogue
Personnalisation des variables de contréle” dans I'aide en
ligne du Mappeur

| Note |

ATTENTION: En fonction du produit que vous avez
installé, certaines variables de contréle peuvent ne pas
étre disponible.

Un jeu de test permet d’analyser une série de fichiers de
données avec le fichier mappe afin de vérifier que la
définition de la structure est correcte. Les résultats du test
sont affichés dans une grille.

Définition du jeu de test

™ Un ensemble de fichiers

| .
Fichiers nommeés “Erifier

COProgram Files\SentinelSample Mapstl 2 ExpeditionExpedition txt

“alider I Annuler Aide

Figure 7 La boite de dialogue de définition du jeu de test

Etape 1 Choisissez Fichier > Définir le jeu de test...
La boite de dialogue de définition de jeu de test appa-
rait.



Découverte du Mappeur

Chapitre 2 - 13

Conversion du
fichier de travail

Etape 2 Activez I'option Un ensemble de fichiers si
vous souhaitez faire des tests sur d’autres fichiers que
le fichier de travail.

Etape 3 Tapez le chemin d’accés au dossier des fich-
iers pour lesquels vous souhaitez effectuer le test.

-0u —

Cliquez sur le bouton Parcourir et sélectionnez le dos-
sier.

Etape 4 Tapez tout ou partie du nom de fichier dans la
zone Fichiers nommés. Si le test doit s’effectuer sur
plusieurs fichiers ou que vous voulez affiner la
recherche, utilisez les caractéres * pour remplacer le
nom, ? pour remplacer un caractéere ou tapez simple-
ment I'extension des fichiers a tester (exemple *.TXT).

Etape 5 Cliquez sur Vérifier pour afficher la liste des
fichiers a tester.

Etape 6 Validez

Etape 7 Sélectionnez Fichier > Test pour exécuter le
test et afficher les résultats

Le Mappeur permet de convertir des tabulations en
espaces, de convertir le jeu de caracteres OEM (ASCII) en
ANSI pour faciliter la lecture de votre fichier de travail.

Vous pouvez également utiliser I'option Décodage de
fichiers pour convertir un fichier de données codé en UTF-
7, UTF-8, Unicode ou Unicode Inversé en fichier texte
standard Windows ou l'option XSF en fichier texte pour
convertir un ficher XSF, généré en utilisant SAP et difficile a
lire en simple fichier de texte.



Chapitre 2 - 14 Guide de l'utilisateur

£| Conversion des fichiers

Mombre d'espaces

&

[ Caractéres OEM vers ANS|
[ | Décodage du fichier
[ |Remplacement de texte

“alicer Annler Arpliuer

Figure 8 La boite de dialogue Conversion de fichiers
Etape 1 Choisissez Fichier > Convertir....
Etape 2 Activez une des options souhaitées et insérez

le nombre d’espaces corrects — quand le cas se
présente.

Etape 3 Cliquez sur Appliquer pour afficher le résultat
sur votre espace de travail puis validez.



CHAPITRE 3

Découverte des Fichiers
Mappe

Ce chapitre couvre les thémes suivants:

* Fonctionnement du fichier mappe
s | ’en-téte
* Le ou les blocs
¢ La ou les zones
e Lafin

* Types de fichiers de travail
* Tables ASCII
* Type de structure formulaire
« Structures non-formatées/données brutes
* Type de structures affectations & Tableaux
* Affectation directe
* Affectation par tableau



Chapitre 3 - 16

Guide de l'utilisateur

Fonctionnement d’un fichier mappe

L’en-téte
(optionnel)

Les fichiers mappe sont créés a l'aide du Mappeur et
définissent la structure des fichiers de données permettant
aux sentinelles d’interpréter et de traiter les informations
contenues dans les fichiers de données.

Une fois créé, le mappe est associé a une ou plusieurs
sentinelles dans le Gestionnaire de Sentinelles, pour
I'analyse des fichiers similaires provenant de votre systéme.

Quel que soit le modéle de fichier de données a analyser, le
Mappeur permet d’établir aisément une organisation
hiérarchique des données que I'on souhaite récupérer dans
les fichiers.

La structure de votre fichier de données peut étre composée
d’'un en-téte, d’'une fin, de blocs. Les blocs peuvent étre
composés de zones et ces zones peuvent étre des sous-
structures. Le fichier mappe vous permet de définir chacun
de ces éléments avec leurs limites, leurs méthodes de
recherche.

Structure
Block Substructure
—
e o I s Y |
“} :\.’_ | s B s— N —|
a —
[ |
—
[0 Header
E elock
[] Footer
] Zone

Figure 1 Exemple de structure d’un fichier de données

L’en-téte est la section d’information située au début de la
structure. Cette section est exclue de I'analyse des fichiers
de données si vous définissez sa limite.



Découverte des Fichiers Mappe Chapitre 3 - 17

Le ou les blocs

Zones

Fin (optionnel)

Les blocs sont structurés de la méme fagon que les
données qu'’ils contiennent. Chaque bloc contient un certain
nombre de zones de données utiles pour I'impression d’une
étiquette.

Un bloc représente la partie répétitive du fichier de données,
comme par exemple, une ligne d’'un tableau ou une page de
formulaire.

Chaque zone contient une donnée a extraire. Elle est
associée a une méthode de recherche pour définir son
début et sa fin. Le Mappeur vous aide a localiser ces zones
pour les retrouver dans chacun des blocs de méme niveau.

La fin est la section d'information zone située a la fin de la
structure. Elle est exclue de I'analyse de données dés lors
que I'on indique sa position.

La recherche de cet élément s’effectue de la fin
de la structure vers le début

Une des premiéres étapes dans la définition de la structure
nécessite de choisir le modéle d’organisation des données
qui sera utilisé. Pour vous aider dans le choix de ce modele,
vous trouverez ci-dessous des définitions et des exemples
de chaque type de structure.

Types de fichiers de travail

Table ASCII

Les fichiers de type table ASCII contiennent des données
organisées en tableau. Chaque ligne du tableau constitue
un enregistrement.

Avec ce type de fichier, l'assistant vous propose
automatiquement un certain nombre de réglages.

L’application distingue deux formats de table ASCII:



Chapitre 3-18

Guide de l'utilisateur

Type de
structure
formulaire

5654, Aberdeen,
5518, Anderson,
5719.481land,
1913, McFougal,
2801, Samuelson, Doris,-"15, State Street", Birmingham,MI,931858F
4175,.4811and,
19849, Aberdeen,
2881, Thompsaon,
1969.0'Hare,

Dave,.-"1, Discovery Lane", furora,IN,376838F
Warren,-"2935, 42nd Street", Aurora.CO,3412385E
John,-"Pier 43", San Francisco,TH®,976838E

Emerson,-"1, Discowery Lane", Chicago,IL,S518028E

Dave,="5" Wheels, South Flazza", Berkeley, MI,&6B85425E
John,-"Time Square", Aurora,C0,947848F

Dave,-17 Norfolk Way, Birmingham,CA,S18828F
Craig.-2938 42nd Street, New York.OR,394123FE

Figure 2 Exemple de table ASCII délimitée par un caractére

+ Délimité par un caractere, tel qu’une virgule, un point-
virgule, ou d’autres caracteres.

* Aligné en colonnes. Le séparateur est un caractere
non-imprimable, tel qu’un espace ou une tabulation.

i HGC  Con RA Dec Hag <Size (min) Typ Distance Common Name

1 1952 Tam 05345 22°01 3.0 &= 4 <SHR 6.3 Crab Hebula

2 708% Agr 21°33.5 -00°49% 7.5 12.9 GC1 36

3 5272 CWn 13742.2 28723 7.0 1l6.2 GC1 1

4 6121 Sco L6723.B 26732 7.5 26.3 GC1 7

5 G904 Ser 15718 6 02705 7.0 17.4 GC1 23

& &4058 Sco 17°40.1 -32°13 4.5 15.0 [elal 2 Butterfly Cluster
7 6475 Sco 177639 -34749 3.5 &0.0 0cl 1 Ptolemy's Cluster
8 &523 Sgr 18°03.8 -24°2%3 5.0 &0 = 35 CH 6.5 Lagoon Nebula

9 6333 Oph 17719.2 -18°31 9.0 9.3 GC1 25

10 6254 Oph 1&°57.1 -04°0& 7.5 15.1 GC1 13

11 6705 Sct 18°51.1 -06°16 7.0 14.0 0Cl [ Vild Duck Cluster
12 6218 Oph 16°47.2 -01°57 8.0 14.5 GC1 18

13 6205 Her 16°41.7 36°28 7.0 1l6.6 Gl 22 Hercules Cluster
14 6402 Oph 17°37.6 =-03°15 9.5 11.7 GC1 27

18 7078 Peg 21°30.0 12°10 7.8 12.3 Gl 33

Figure 3 Exemple d'une table ASCII alignée en colonnes

Les types de structure formulaire se composent de données
organisées en lignes multiples. En d’autres termes, chaque
enregistrement contient un certain nombre de lignes.

Avec ce type de fichier vous devez sélectionner, une a une,
les différentes zones de données a récupérer dans le fichier.



Découverte des Fichiers Mappe Chapitre 3-19

valE

DEL 22 1uydgk

ORDER HUMBER : 45-TWX/GE28E

FROM

ITEM REF FIECES WEIGHT MET(Kg) SHIFFING COSTEI
ME Socketd AK/4-EL WIA KIS HJ-11442-Ub5  1lm4  3/5 g 4351 S5y BY Skl
HD Socketd2d GIJ9 058 Mra M4 LM-70512-CR2 058 205 g 242 J62.08 $&1
ME Socket37 CAES EM WIA ATAlER KL-7&S542-052 4228 295 g 1244 155618 $&
CPU Socket37a 508 Mhz MC-78541-CXl 288 5@ g 14 17 58 $g
CPU Socket37@ 1 Ghz MR-45821 58 50 g 2 518 8
CPU Socket37a 733 Hhz LU-7&455-REA 148 58 g 7 6.78 $&

INSURANCE 234.80 $&1

SHIFFING TOTAL &303.85 $&l

Frlnradn Springs Depntgk

FREIGHTER : US FOSTaL SERVICESE

TO

Structure non
formatée/
données brutes

“RATHCY K2

Iroshi Group&k
Lhemin de Mareouxis
34888 Montpelliergk
FRAONCEgE

Figure 4 Exemple de fichier de type formulaire

Les fichiers de type non formaté contiennent un ensemble
de caractéres sans aucune mise en page et difficilement
lisibles. Ces fichiers sont destinés a un traitement
informatique.

Avec ce type de fichier, vous devez sélectionner, une a une,
les différentes zones de données a récupérer dans le fichier.

“SALRN"FYN"CFD,24"LHA,0"CIA PRA™LLAZ9 “PON"PHN
“X2"XA"AOM,36,36"F010,220°CI0"FDSSCC :=°FS

“hBN, 36,36 FO4L44 288 CIA"FDEAN He:"FS

“ABN, 36,36 F08,171"CIA"FDCDR 658/74H = USAZHI™FS
“AON,36,36°F0120,220" CI0"FDII1 245A456458L65707FS
“ABN,41,38°F0581,276 CIA"FDA3123456 780012 F S

“BY3"F0239
“BY2"F0204
“P01,0,1,Y
"Xz

Type de
structure
affectation et
tableaux

+339°BCH, 112,V ,N,N"FD> ; 8183123456789 012°FS
,4027BCH, 112,V ,H,H"FD> ; 803212456 45645646578 FS

Figure 5 Exemple d’un fichier de données non formaté/brut

Les fichiers de type Affectations & Tableaux contiennent
des données organisées en affectation directe et/ou en
affectation par tableau. Dans ce type de structure seul la
syntaxe des affectations apparaissant dans le fichier est a
définir dans le Mappeur.



Chapitre 3 - 20

Guide de l'utilisateur

* Syntaxe
d’affectation directe

¢ Syntaxe en
affectation par
tableau

Chaque ligne décrivant une variable a initialiser doit débuter
par un délimiteur de début d’affectation, suivi du nom de la
variable, de l'opérateur d’affectation, puis de la valeur de
cette variable et doit se terminer par un délimiteur de fin
d’affectation.

Var1(= Valeur

opérateur d’affectation

Un fichier de données en affectation par tableau regroupe
les variables dans un tableau. Le tableau est composé de
deux parties :

* Un en-téte qui définit les variables associées aux col-
onnes du tableau, encadré par un délimiteur de début
d’en-téte de tableau et de fin d’en-téte de tableau.

* Une suite de valeurs associées aux variables d’en-
téte, encadrée par un délimiteur de début de tableau et
de fin de tableau.

Le traitement des données s’effectuera pour chaque ligne
du tableau.

Les variables référencées seront soit les variables de
contréle d’'un plug-in de tdche ou des variables utilisées
pour le traitement de données.

L’intérét de ce type de structure est de pouvoir fournir une
analyse dynamique pour une sentinelle. Avec une telle
configuration par exemple, la méme sentinelle est capable
d’analyser des fichiers avec d’éventuelles différences et de
définir des étiquettes avec un nombre différent de variables
et de noms différents.



Découverte des Fichiers Mappe Chapitre 3 - 21

Le XML

Code = 454565

Mame = Colefk

FirstMame = Warrenfk

Address = 3564 Rockson Avenuefk

City = adelaide§k

State = ETEE

Zip = 7897TEE

ENDEE

Code = 1564EF

Name = Dorrisgk

FirstName = Samuelsonge

Address = 1254 Emile &k

City = AdelaideSk

State = ETEE

Zip = TE8TTEE

ENDEE

3]

Label= Identity.labgk

Frinter = Frinterlfk

Code, Name, Firstname, Address, City. State. Zip&k

3684, hAberdeen, Dawe, "1, Discowery Lane", Aurora, IN. 976838F
5518, Anderson, Warren,. "2938, 42nd Street®, Aurora, CO, 941235F
5719, Alland, John, "Fier 43", San Francisco, T®, 97803%F

1913, McFougal, Emerson, "1, Discovery Lane"., Chicago., IL. §le8z
3881, Samuelson,Doris, "15, State Street", Birmingham, MI, 98185
&k

Figure 7 Exemple de fichier de type d’affectations et tableaux

Le mappeur vous propose des assistants de création de
mappes et zones qui vous guideront tout au long de votre
définition de structure.

L’'assistant de création de mappes est activé
automatiquement en sélectionnant Fichier > Nouveau pour
créer un nouveau fichier mappe. Il vous guide pas a pas
dans la création de votre fichier mappe. L’assistant affiche
des instructions et des conseils qui vous aideront a chaque
étape.

L’assistant de création de zones vous guide dans la création
de zones, vous propose automatiquement une méthode
pour localiser ces zones de données a extraire.

Le XML est une spécification du Consortium du World Wide
Web pour la création de documents web. Permettant le
transfert simultané de données et de structures
d’'informations, il constitue un moyen flexible d’échanger
des informations entre applications et systémes



Chapitre 3 - 22

Guide de l'utilisateur

d’'informations. Il est actuellement trés répandu dans des
domaines différents, allant de I'Echange de Documents
Informatisés (EDI) aux appels par service web via I'internet/
intranet.

Les documents XML sont des documents texte. Cependant
ils se présentent dans le Mappeur sous une structure
hiérarchique, organisés en noeuds et sous-noeuds avec
attributs. Les blocs de données seront définis en indiquant
le noeud sur lequel le traitement doit s’effectuer. Les zones
du bloc a régler doivent ensuite étre définies une par une.

Prescript
----- ID = "DGK-B20-FH-45"
""" Date = "25/12/1999"

----- Shift = "Evening”
----- Control = "Dr Martin"
Bl Patient
----- Marme = "Johnson”
----- Room ="C115"
El-2 Part
- @ Product = "Clearvoc 1000"
Form = "Spray”
Poszology ="1"
Joh-C115-2 / Clearvoc 100 : 1 spray after meal
[ Part
[ Part
[ Patient
[ Patient

Figure 8 XML File



CHAPITRE 4

Création d’un Fichier Mappe

Ce chapitre couvre les thémes suivants :

* Creéation d’'un fichier mappe : Méthodes de base
¢ e document initial
¢ Création d’un fichier mappe
* Modification d’un bloc
* Création de zones
» Créer une zone simple ou structurée
* Dupliquer une zone
* Renommer une zone
* Renommer une structure
¢ Créer une polyzone
* Créer une action
* Méthodes de recherche
* Impression des réglages
* Modification des réglages
 Création et modification d’'un document de base

* Création de fichiers mappe : Méthodes avancées
» Cas particuliers des fichiers affectations et tableaux
* Définir les paramétres
* Création une sous-structure
« Créer une zone contenant une sous-structure
¢ Ordre des zones



Chapitre 4 - 24

Guide de l'utilisateur

Création d’un fichier mappe — Méthodes de base

Destinations

La création d’un fichier mappe est facile si vous suivez les
instructions de I'assistant! D’abord il faut localiser le fichier
de données type que vous allez utiliser (qui sera appelé
fichier de travail). Il faut ensuite, définir le type de structure
de votre fichier et découper le fichier en blocs et zones.
Enfin, il faut lier la zone de votre fichier de travail aux
variables édités par les plug-ins de traitement.

Vous trouverez des exemples de création de
Q mappes dans Annexe B, a la fin du manuel

La configuration de la Destination permet de lier des fichiers
mappe aux variables récupérées par les plug-ins de
traitement disponibles avec votre produit.

aux variables codées dans le fichier (@TASK or
@PRINTER) ensuite au paramétrage du plug-in
dans le Gestionnaire de Sentinelles, et enfin, au
paramétrage des destinations du Mappeur.

Q La priorité de configuration est d’abord donnée

- étiquette : I'étiquette a utiliser pour I'impression des
données du fichier mappe. Pour sélectionner une étiquette,
il faut double-cliquer sur I'entrée étiquette et parcourir pour
trouver le ficher ./ab approprié. La version designer de ce
logiciel permet également de créer une nouvelle étiquette
ou de modifier une étiquette existante en lancant ce logiciel
d’'étiquetage a partir du Mappeur : Cliquer sur entrée
d’étiquette (pour afficher en gras), Structure > Créer (ou)
Modifier document de base.

pas étre disponible. Dans ce cas, il faut lancer le
designer indépendamment du Mappeur pour

Q Selon la version du produit, cette fonction peut ne
créer une étiquette.



Création d’un Fichier Mappe Chapitre 4 - 25

Création d’un
fichier mappe

- tache db : la tache sera effectuée par la sentinelle sur le
fichier de travail. Pour sélectionner, double-cliquez sur
entrée tache db et activez la case a cocher correspondant a
la tache souhaitée. (Les taches sont créées, modifiées ou
effacées a l'aide du Gestionnaire de Requéte. Pour plus
d’informations, voir Chapitre 5).

- Méthode Web : la fonction service web qui appelera les
données du fichier mappe. Pour sélectionner, double-
cliqguez sur I'entrée Méthode Web et choisissez la fonction
souhaitée. Sila zone de liste est vide, cliquez sur Ajouter
pour parcourir les services web et sélectionnez la méthode
a utiliser par le plug-in du Service Web (voir Guide de I
Administrateur pour plus de détails concernant la
configuration du plug-in du Service Web)

I’étiquette, la tache ou la méthode web, vérifiez
que le document initialement choisi a bien été
sélectionné (affichage en gras) choisissez
Structure > Apercu ou cliquer sur licone
Apergu.

@ Pour visionner les données avec l'application de

Etape 1Démarrez le Mappeur a partir de

Pour les versions antérieures a Windows 8: Démarrer
> Programmes > Teklynx SENTINEL 2015 > Map-
per.

Pour les utilisateurs de Windows 8 et 8.1: Utiliser I'outil
de

recherche. Pour accéder a I'outil de recherche, ouvrez
la barre des Icones (Charms menu) en appuyant
simultanément sur les touches Win [touche Windows]
+ C de votre clavier. Le menu apparait. Cliquez sur
Rechercher et entrez Mapper.

Pour les utilisateur de Windows 10 : Démarrer >
Toutes les applications > TEKLYNX Sentinel 2015 >
Mappeur ou entrez Mappeur dans la fenétre de
Recherche de Windows.

Etape 2Sélectionnez Fichier > Nouveau ou cliquez
sur [ pour créer un nouveau fichier mappe.



Chapitre 4 - 26

Guide de l'utilisateur

L’assistant de création est activé automatiquement.

'{;
&

Lors de l'utilisation de I'assistant de création de
mappes, la plupart des commandes sont
inhibées. Seules restent actives les commandes
liées aux options de l'interface.

Etape 3Tapez le nom et le chemin d’accés de votre
fichier de travail ou cliquez sur le bouton Parcourir
pour le rechercher.

Etape 4Sélectionnez un type de conversion ou de
mise en forme suivant votre fichier de travail :

¢ Conversion fichier

* Retour a la ligne

¢ Police écran

Cliquez sur * &4 | pour configurer les paramétres

Etape 5Tapez un nom de fichier mappe et sa localisa-
tion. Par défaut, le fichier est sauvegardé dans le Dos-
sier Mappe de votre application.

Etape 6Sélectionnez un type de structure.

Etape 7Les étapes suivantes dépendront du type de
structure sélectionné.

Etape 8Au besoin, définissez un en-téte et une fin et
configurez les parametres appropriés en cliquant sur

L3R ]

Lors de la définition de votre bloc, I'option Pro-
cessus est activé par défaut car c’est la fin de
bloc qui lance le traitement des données.
Conserver Données permet de spécifier si les
valeurs trouvées dans un bloc doivent étre con-
servée dans les blocs suivants tant qu'une nou-
velle valeur n'a pas été trouvée.

Etape 9 Sélectionnez le document de base



Création d’un Fichier Mappe Chapitre 4 - 27

¢ Modifier un bloc

e Créer des zones

Etape 10 Cliquez sur Appliquer et Terminer

Pour définir un bloc, il n'est pas nécessaire de définir sa
limite. En principe le premier bloc commence directement
apres I'en-téte du fichier et se termine a la fin déterminée. Si
le fichier de travail contient plus d’un bloc, cette fin marque
le début du bloc suivant. Si le fichier de travail ne contient
gu’un seul bloc, elle marque la fin du fichier.

Etape 1 Sélectionnez le bloc dans I'arbre puis cliquez
sur le bouton droit pour visionner le menu contextuel.

Etape 2 Cliquez sur Definir....

La boite de dialogue Définition Bloc s’affiche et pro-
pose plusieurs méthodes de recherche.

Etape 3 Sélectionnez la méthode de recherche la plus
appropriée pour la localisation de la fin.

Etape 4 Une fois la méthode de recherche sélection-
née, définissez ses paramétres et validez.

de la structure y compris l'en-téte, la fin et les

Vous pouvez modifier presque tous les éléments
; zones.

Vous venez de définir la structure principale de votre fichier
de travail. L’arborescence affiche les différents éléments de
la structure ainsi que leurs méthodes de recherche
associées. Il faut maintenant définir les zones qui
contiennent les données a extraire.

Il existe trois types de zones :
* la zone

* |la polyzone
* ['action



Chapitre 4 - 28 Guide de l'utilisateur

La zone définit la position de la donnée a extraire.

DaterDec 17 2000 ___Date
OrderNumber _gghdrﬁande

Créer une zone simple ou structurée

Etape 1 Sélectionnez la donnée dans le fichier de tra-
vail avec le curseur.

DATE : DEC 22 199966

ORDER HUMBER : 4G5T8&2@®

Etape 2 Sélectionnez Zone > Nouvelle zone.

- ou -

Cliquez sur le bouton droit et choisissez Nouvelle
zone dans les menu contextuel.

- ou -

Cliquez sur *

L’'assistant de création de zone apparait en bas de la
fenétre.

Etape 3 Tapez un nom de zone ou sélectionnez
directement le nom de la variable de votre document
de base a laquelle elle sera associée.

Etape 4 L’assistant vous propose une méthode de
recherche pour cette zone, vous pouvez la modifier si
elle ne correspond pas a la zone que vous voulez
créer.



Création d’un Fichier Mappe Chapitre 4 - 29

Les étapes suivantes vous permettront d’appliquer une
mise en forme des données.

Etape 5 Dans contenu de Zone, sélectionnez Donnée
simple ou Donnée structurée.

Etape 6 Cliquez sur Terminer.

La donnée simple concerne une seule donnée.
Ex : une date, un nom.... La donnée structurée
concerne une zone pouvant étre divisée en
données simples

La nouvelle zone apparait dans I'arborescence avec son
nom, le début et la fin des méthodes de recherche de zones,
et la mise en page. La donnée correspondante est
soulignée dans le fichier de travail.

Dupliquer une zone
Etape 1 Sélectionner la zone dans I'arborescence.

Etape 2 Choisissez Dupliquer dans le menu contex-
tuel.

La nouvelle zone apparait dans I'arborescence suivi par
“copie no. x”.

Quand le nom de la zone a dupliquer se termine par un
numéro, la nouvelle zone sera nommée en incrémentant ce
numéro. Par exemple, Adressel devient Adresse2,
Ligne017 devient Ligne018, etc.

Si la zone a dupliquer utilise la méthode de recherche
Occurence d’une chaine, la nouvelle zone utilisera la
méme méthode de recherche en incrémentant le nombre
d’occurence. Par exemple, 3 x {CRLF} devient 4 x {CRLF},
etc.

Renommer une zone

Etape 1 Sélectionnez la zone dans I'arborescence.



Chapitre 4 - 30 Guide de l'utilisateur

Etape 2 Choisissez Renommer dans le menu contex-
tuel.

Etape 3 Tapez un nouveau nom dans la case.

Renommer une structure

Etape 1 Sélectionnez Structure > Renommer
- ou_
Choisissez Renommer dans le menu contextuel.

Etape 2 Tapez un nouveau nom dans la zone.
Créer une Polyzone

Une polyzone permet de localiser plusieurs données d'un
coup. De plus, contrairement a la zone qui est associée une
fois pour toute & une variable de destination, la polyzone
permet de trouver en méme temps la données et le nom de
la variable destination. L'association est donc faite au
dernier moment dans chaque bloc et peut changer d'un bloc
a l'autre suivant les besoins.

Une polyzone est définie a I'aide des éléments suivants :

* |a localisation du début (comme pour une zone)

* la location de la fin (comme pour une zone)

* le texte servant de délimiteur entre le nom de
variable (& gauche) et la donnée (a droite).

LET FIRSTNAME = “Dave”
LET NAME = “Aberdeen”

LET ADDRESS = “1 Palace streef’
LET CITY = “Portland”

Data

Variable
d’étiquette




Création d’un Fichier Mappe

Chapitre 4 - 31

Etape 1 Sélectionnez la donnée dans le fichier de tra-
vail a l'aide du curseur.

Etape 2 Sélectionnez Zone > Nouvelle polyzone.
- Ou -

Cliquez avec le bouton droit et choisissez Nouvelle
polyzone dans le menu contextuel.

- ou-

Cliquez sur %ﬁ

L’assistant de création de zone apparait en bas de la
fenétre.

Etape 3 Tapez un nom de polyzone.

Etape 4 L’assistant vous propose une méthode de
recherche et un symbole d’affectation pour la zone.

Etape 5 Appliquer une mise en forme, si nécessaire.
La nouvelle polyzone apparait dans I'arbre avec son
nom, ses méthodes de recherche de début et de fin,
symbole d’affectation, et sa mise en forme. Toutes les
portions du bloc qui correspondent a ces criteres sont
soulignées.

Créer une action

L’action est une zone qui déclenche un processus comme,
par exemple : la sélection d’'un nouveau document ou d’une
nouvelle imprimante, I'envoi dune commande a
limprimante ou encore [laffectation d’'une valeur a la
variable sélectionnée.

CALL RESET()——— Sends a Reset

CALL FEED() command to the
printer




Chapitre 4 - 32

Guide de l'utilisateur

Etape 1 Sélectionnez la donnée dans le fichier de tra-
vail a l'aide du curseur.

Etape 2 Sélectionnez Zone > Nouvelle action.

- ou -

Cliquez avec le bouton droit et choisissez Nouvelle
action dans le menu contextuel.

- ou -

Cliquez sur &_

£| Définition de I'action

Wariahle

Aftecter une varisble du document I j
Affecter une varisble de contrdle
Pasz de tratement Waleur

Arréter lanalyse I

Aicle: | “alicer I Annuler Applicuer

Figure 1 La boite de dialogue Définition d’action

Etape 3 Sélectionnez une action dans la liste.
Etape 4 Complétez les parameétres de I'action.

Etape 5 Au besoin, vérifiez I'option Prioritaire* puis
validez.

La nouvelle action apparait dans I'arborescence avec son
nom, le début de la zone, le type d’action, et ses
parametres.

Si une zone est déja définie pour la méme
variable, I'option Prioritaire permet de spécifier
quelle valeur serait retenue quand la zone et
I'action donnent en méme temps un résultat.
Donc une action prioritaire doit étre utilisée
comme une exception a I'analyse normale; alors
qu'une action non prioritaire permet de fournir
une valeur par défaut quand la zone ne donne
rien.




Création d’un Fichier Mappe

Chapitre 4 - 33

¢ Méthodes de
recherche

Méthode de

recherche

Les méthodes de recherche sont utilisées pour borner le
début ou la fin d'un fichier, découper les blocs et localiser le
début et |a fin des zones.

Le tableau ci-aprés énumeére les méthodes de recherche et
leur fonctions.

Quand l'utiliser

Aucune recherche

Pour désactiver la recherche d’un élement

Position fixe

L'élement commence ou se termine aprés n carac-
téres

Chaine de caracteres

L'élément est localisé d'aprés une chaine de texte
fixe.

chaine

Occurence d'une

L'élément est localisé d’apes la éniéme apparition
d’une chaine de caractéres

I'ensemble

Un caractére de

L'élément commence ou se termine a la premiére
apparition des caracteres de I'ensemble

I'ensemble

Un caractére hors de

L'élément commence ou se termine au premier
caractére n‘appartenant plus a I'ensemble

autre zone

A la suite d'une

L'élément est localisé n caractere apres la fin d’'une
zone

Chaines en cascade

L'élement est localisé d'aprés une chaine de texte
fixe apparaissant aprés une premiére chaine de
texte fixe.

* Impression des
réglages

¢ Modification des
réglages

Création et
modification
d’un document
de base

Vous pouvez imprimer les réglages effectués. L'impression
vous donne tous les réglages de la structure que vous
venez de définir.

Choisissez Fichier > Imprimer les réglages...

Vous pouvez modifier les éléments de la structure que vous
avez définie directement a partir de 'arbre.

Vous pouvez directement a partir du Mappeur ouvrir votre
logiciel d’étiquetage pour créer ou metire a jour votre
document de base. Le Mappeur initialise la liste des
variables, leurs longueurs et leurs valeurs actuelles. Il ne



Chapitre 4 - 34 Guide de l'utilisateur

vous reste plus qu'a placer dans votre étiquette ces
variables sous forme de textes, de codes a barres ou de
graphiques. Pour plus dinformations sur la création
d’'étiquettes, référez vous a la documentation de votre
logiciel d’étiquetage.

N’oubliez pas d’enregistrer votre document de base dans
votre logiciel d’étiquetage avant de revenir au Mappeur.

Les commandes Créer un document ou Actual-
'; iser le document ne sont visibles dans le menu
- Structure que si une version Designer de votre
logiciel d’étiquetage est installée sur votre poste
de travail.

Pour indiquez au Mapper que c'est la cas, éditez
son fichier de configuration avant de le lancer.
Dans C:\Users\Public\Documents\Teklynx\Senti-
nel\Mapper.ini remplacez a la 4éme ligne Runtime
par Designer .

La commande Créer un document est accessible quand
aucun document de base n’a été sélectionné lors de la
création du mappe.

ument de base :
Choisissez Structure > Apercu
_ou_

cliquez sur

Q Pour visionner I'étiquette a imprimer ex : le doc-



Création d’un Fichier Mappe Chapitre 4 - 35

Création d’un fichier mappe : méthodes avancées

Cas particuliers
des fichiers
affectations et
tableaux

* Définir les
paramétres

Création d’une
sous-structure

e Créer une zone
contenant une
sous-structure

La création d'un mappe a partir d'un fichier de type
Affectations & tableaux demande de définir les paramétres
spécifiques. Ce type de fichier utilise les réglages des
sentinelles ASCII de la version antérieure.

Etape 1 Créez votre structure avec I'assistant.

Un message vous indique que vous devez définir les
paramétres dans une autre boite de dialogue.

Etape 2 Choisissez Structure > Propriétés spéci-
fiques.

La boite de dialogue propriétés Affectations & tableaux
apparait.

Etape 3 Complétez les zones en fonction des caracté-
ristiques de vos fichiers de données.

La sous-structure est une structure dans la structure
principale qui englobe plusieurs données organisées en
tableau ou en liste. Ces données, inclues dans le méme
fichier de données, sont destinées a I'impression d’'un autre
document. Vous allez gérer une sous-structure de la méme
fagon que la structure principale. Les sous-structures se
trouvent principalement dans les fichiers de type
Formulaire.

Etape 1 Sélectionnez la portion de la zone qui com-
pose la sous-structure.

Etape 2 Répétez I'opération ci-dessus pour créer une
zone jusqu’a la sélection du contenu.

Etape 3 Activez Sous-structure pour le contenu de la
zone.

Vous vous retrouvez a nouveau dans le processus de
création de mappe. Une sous-structure comprend donc un
en-téte, une fin, un document de base... que vous allez
devoir définir.



Chapitre 4 - 36

Guide de l'utilisateur

Ordre des zones

La sous-structure nouvellement créée apparait dans I'arbre
avec comme nom par défaut Structure. Pour revenir a la
structure principale, choisissez Structure Remonter d’un
niveau ou cliquez sur | -

L’'ordre des zones est particulierement important pour les
fichiers qui contiennent des sous-structures. En effet, les
recherches et les impressions sont réalisées exactement
dans l'ordre ou elles apparaissent dans l'arbre :

* Recherche des zones du niveau principal jusqu’a la
zone de sous-structure

* Analyse compléte et traitement de données de sous-
structures

* Recherche de zones restantes de la structure
principale

* Traitement de la structure principale.

principales dans la sous-structure, ces zones
doivent apparaitre dans I'arbre avant la zone de
sous-structure. Par contre, si vous utilisez des
zones pour définir des parametres d'impression
(nom de l'imprimante, du document...), placez
les aprés la sous-structure pour éviter qu’elle ne
les modifie.

Q Si vous devez utiliser des valeurs de zones

Etape 1 Sélectionnez Bloc > Ordre des zones
Etape 2 Sélectionnez la zone a déplacer.

Etape 3 Utilisez les boutons =« ¥  pour monter
et descendre dans la liste.

Etape 4 Répétez cette opération jusqu’a ce que les
zones soient dans I'ordre souhaité.

Etape 5 Validez.

Les raccourcis clavier CTRL 4 (monter) et CTRL v
(descendre) pemettent de déplacer les zones dans
I'arborescence.



CHAPITRE 5

Gestionnaire de Requéte

Ce chapitre couvre les thémes suivants :

* Utilisation du Gestionnaire de Requéte

* A propos des tableaux
* Créer un nouveau tableau
* Rechercher un enregistrement
* Appliquer le filtre

* A propos des requétes
¢ Créer une nouvelle requéte

* A propos des taches
¢ Créer une nouvelle tache

* A propos des Procédures Stockées

e Etablir un alias
¢ Définir un alias

¢ Etablir une valeur fixe
¢ Définir une valeur fixe

Cette fonctionnalité peut étre désactivée ou
y inutilisable en fonction de la gamme de produit que
vous utilisez.



Chapitre 5 - 38

Guide de l'utilisateur

Le Gestionnaire de Requéte est une entité d’extension du
Serveur SENTINEL qui permet de définir des requétes et
des taches, de créer de nouveaux tableaux et de visualiser
des procédures stockées dans votre systéme de base de
données. Celles-ci peuvent étre regroupées en taches
exécutables par le biais d’'un plug-in de traitement de base
de données.

(Note |

Pour utiliser le plug-in Base de Données avec ce
module, vous avez besoin d’une licence additionelle.
Veuillez contacter votre revendeur afin d’activer cette
fonctionalité en d’assurer que votre systéme de base de
données est compatible.

Utiliser le Gestionnaire de Requéte

Iy a un nombre infini de possibilités d’utilisation du
Gestionnaire de Requéte. Les étapes suivantes vous
montrent un exemple de ce qu’on peut faire :

Etape 1 Lancez le Gestionnaire de Requéte en allant
a:

Pour les versions antérieures a Windows 8: Démarrer
> Programmes > TEKLYNX Sentinel 2015> Gestion-
naire des Requétes.

Pour les utilisateurs de Windows 8 et 8.1: Utiliser I'outil
de recherche. Pour accéder a I'outil de recherche,
ouvrez la barre des Icones (Charms menu) en appuy-
ant simultanément sur les touches Win [touche Win-
dows] + C de votre clavier. Le menu apparait. Cliquez
sur Rechercher et entrez Gestionnaire des
Requétes.

Pour les utilisateur de Windows 10 : Démarrer >
Toutes les applications > TEKLYNX Sentinel 2015 >
Gestionnaire des Requétes ou entrez Gestionnaire
des Requétes dans la fenétre de Recherche de Win-
dows.

Vous pouvez également le lancer en cliquant sur

l'icone Gestionnaire des Requétes E@depuis le
Gestionnaire de Sentinelles



Gestionnaire de Requéte

Chapitre 5 - 39

Etape 2 Définir une Source de données. Allez a Fich-
ier > Nouvelle Source de données. Une liste des
fournisseurs possibles de systéme de base de don-
nées apparait. Sélectionnez celle qui correspond le
mieux a votre base de données.

Etape 3 Selon le fournisseur choisi, a cette étape,
vous allez selectionner un Nom de Serveur dans le
menu déroulant et/ou un Nom de Base de données.
Cliquez sur Rafraichir.

Etape 4 Testez la connexion et cliquez sur OK

Selon le fournisseur choisi, il se peut qu’une con-
figuration différente de celle indiquée ci-dessus
soit exigée

.Etape 5 Entrez un nom pour la nouvelle Source de
données

L’extension de la Source de données permettra d’indiquer
les Tableaux, Requétes et Procédures Stockées qui font
partie de la base de données. On peut créer de nouveaux
tableaux et de nouvelles requétes a l'aide du Gestionnaire
de Requéte, mais pas des Procédures Stockées.

Une fois qu'une Source de données a été créée, il faut
définir les tableaux et les requétes pour récupérer les
données et remplir le tableau et la base de données définis.

A propos des tableaux

Une fois que vous aurez défini une Source de données
parmi la liste et une base de données, tous les tableaux déja
présents dans la base de données seront affichés. Dans le
cas contraire, étendez la liste des Tableaux en double-
cliguant sur Tableaux ou sur le x & gauche de la liste.

Quand on double-clique sur un tableau, son contenu
s’affiche dans la fenétre de droite. Cliquez sur Ay pour
visualiser la structure du tableau détaillant chaque cnamp,



Chapitre 5 - 40 Guide de l'utilisateur

le type de parameétre, la longueur de parametre...

L’Utilisateur peut changer la structure. Cliquez sur ‘ EEE
pour visualiser les données du tableau.

Sélectionner le Champ Recherche Tout déselectionner

Sensible a la casse| Annuler le
Filtre

3 = @O0[Y %

Entrer la Valeur Tout sélectionner
du Champ Appliquer le
Filtre

On peut utiliser la barre d’outils affichée au-dessus des
données du tableau pour rechercher un enregistrement
spécifique dans un tableau ou définir un filtre pour que
soient affichées uniquement les informations correspondant

au filtre.
Créer un Etape 1 Créer un tableau en double-cliquant sur Tab-
nouveau leaux et en sélectionnant Nouveau...
tableau
Etape 2 Cliquez sur @ pour indiquer la structure
du tableau.
Etape 3 Entrez tous les champs que vous souhaitez
ajouter, leur type de caractére, leur longueur... Echelle
se rapporte au nombre de chiffres aprés une décimale
(si on entre 2 = 1,00).
Exemple :
Tableau : exemple test_tableau
Nom Type Longueur | Echelle | Autoriser Nul | Unique
Nom VarChar 200 Oui Non

Prénom VarChar 200 Oui Non




Gestionnaire de Requéte Chapitre 5 - 41

Tableau : exemple test_tableau

Nom Type Longueur | Echelle | Autoriser Nul | Unique
Adresse VarChar 200 Oui Non
Ville VarChar 200 Oui Non

Vous pouvez garnir vos champs manuellement en cliquant
sur et en entrant les informations correspondant a
chaque champ.

N’oubliez pas de cliquer sur Appliquer pour

}" enregistrer les changements que vous avez
effectués.
Rechercher un Etape 1 Sélectionner un champ dans le menu dérou-
enregistrement lant Sélectionner un Champ de Recherche

Etape 2 Entrez les informations que vous voulez trou-
ver dans le champ Entrez la Valeur du Champ

Etape 3 Pour que la recherche soit sensible a la
casse, laisser le bouton désactivé. Quand le bouton

a=A est en position enfoncée, la recherche n'est PAS
sensible a la casse (le bouton aura une couleur plus
claire).

Le premier enregistrement trouvé sera en surbrillance dans
la liste. Pour visualiser les enregistrements suivants, un par
un, appuyer sur la touche ENTREE de votre clavier.

Appliquer un Etape 1 Cliquez sur |57 pour appliquer un filtre

filtre
Une fenétre de dialogue apparait.

Etape 2 Onglet Champ : Sélectionnez les champs que
vous voulez voir et cliquez sur la fleche droite pour les
déplacer a droite de la fenétre (champs ordonnés). Uti-
lisez les fleches ascendantes et descendantes pour
déplacer un champ en haut ou en bas de la liste.



Chapitre 5 - 42

Guide de l'utilisateur

Etape 3 Onglet Filtre : Etablissez une condition sur
votre filtre en choisissant un ou plusieurs champs,
sélectionnant un opérateur, recherchant par valeurs
spécifiques et établissant un opérateur logique pour
retrécir le champ de recherche par I'utilisation d’un
nombre illimité de critéres de recherche.

Etape 4 Onglet Requéte SQL : Cette option s’utilise
pour écrire I'instruction SQL du filtre manuellement en
cliguant la case a cocher Modifier la requéte en Lan-
gage SQL.

A propos des requétes

Créer une
nouvelle
requéte

Les requétes permettent I'insertion automatique, la mise a
jour et la suppression d’enregistrements, de données
regues par le plug-in d’entrée de la sentinelle, dans un
tableau prédéfini.

Etape 1 Cliquez droit sur Requéte et sélectionnez
Nouveau.

Iy a 3 types de requéte : Insérer - pour insérer des
informations dans un tableau prédéfini, Mettre a jour - pour
mettre a jour ou modifier des informations dans un tableau
prédéfini et Supprimer - pour supprimer des informations
dans un tableau prédéfini.

Etape 2 Allez a Type de requéte, sélectionnez
Insérer et sélectionnez le tableau qui doit recevoir les
données parmi la liste déroulante Dans le tableau

Un tableau de requéte s’affiche indiquant :

Nom : nom de champ comme dans le tableau associé
Type : type de caractére du champ

Variable : tout nom entré ici servira d’alias au nom du
champ

Valeur : toute donnée entrée ici garnira ce champ
dans toutes les instances



Gestionnaire de Requéte Chapitre 5 - 43

Etape 3 Sélectionnez les champs qui seront utilisés au
niveau de la requéte.

Tous les champs non-sélectionnés se verront attribuer une
valeur NULLE.

En bas, la zone de texte permet de voir la requéte SQL en
construction.

Etape 4 Cliquez sur Editer pour effectuer une modifi-
cation manuelle.

Si vous choisissez de travailler avec les requétes Mettre a
jour et Supprimer, vous devrez définir une instruction OU
afin d’identifier les enregistrements concernés. Pour cela :

Etape 1 Sélectionnez un nom de champ

Etape 2 Définissez une condition en choisissant I'un
des opérateurs disponibles. La condition peut étre
établie en lui attribuant une valeur fixe ou une variable.
Une fois exécutée, la variable recevra une valeur du
flux de données d’entrée, soit par I'utilisation d’'une
affectation directe ou a travers une zone mappée.

De méme que pour les Procédures Stockées, on
peut donner un alias aux parameétres dans les
Requétes par linsertion d'un nom de
remplacement dans le champ Alias du tableau de
requéte. Un alias fourni au niveau de la requéte
affectera toutes les taches liées a la requéte.

A propos des taches

Une tache associe des requétes et/ou des procédures
stockées entre elles pour réaliser une fonction particuliére.
Au moment de I'exécution, quand le traitement de données
est requis, le plug-in de la base de données appelle la tache
spécifiée pour ajouter/mettre a jour/supprimer des
enregistrements et/ou exécuter des procédures stockées
sur vos systémes de base de données. On peut spécifier
une tache a travers les variables de controle (@TASK), les



Chapitre 5 - 44

Guide de l'utilisateur

Créer une tache

paramétres du plug-in de Traitement de Base de données,
ou a l'aide de la destination du fichier mappe. Si les trois
options ont été définies, la priorité est donnée premierement
aux variables de contrdle, deuxi€¢mement a la configuration
du plug-in, et en dernier au fichier mappe.

Etape 1 Cliquez droit sur Taches et sélectionnez Nou-
veau.

Etape 2 Sélectionnez une source de données et une
requéte ou une procédure stockée parmi les listes
déroulantes dans les champs et cliquez sur Appliquer.

Ajouter a une tache autant de sources de données,
requétes ou procédures stockées que nécessaires pour
réaliser la fonction désirée.

La requéte ou procédure stockée choisie sera affichée en
bas de I'écran. Ici, on peut créer un alias, par exemple pour
faire correspondre les noms de champ de la requéte ou
procédure stockée aux noms de champ de I'étiquette, en
entrant un nouveau nom sous Alias. N'oubliez pas de
sélectionner le champ, d’abord en cochant la case puis en
cliqguant sur Appliquer, une fois terminé, pour sauvegarder
les changements.

On peut voir une Instruction SQL en bas de la fenétre
décrivant la requéte telle qu'elle a été instruite. Pour
changer les parameétres de la requéte manuellement,
cliquez sur Editer. Ceci bloquera I'écran de la structure et
permettra de modifier manuellement I'Instruction SQL.

Une fois la tache créée, la liste des variables qui lui sont
associées apparait a c6té du nom de la tache. Toutes les
variables seront adressées pendant le traitement des
données pour exécuter la tache. Ces variables seront
affichées dans le Mappeur si la destination de la tache est
définie.

A propos des procédures stockées

Quand on double-clique sur Procédures Stockées, on
étend la liste des procédures stockées prédéfinies dans la
base de données. On ne peut pas créer de nouvelles



Gestionnaire de Requéte Chapitre 5 - 45

Etablir un alias

Définir un alias

procédures stockées avec le Gestionnaire de Requéte.

Le Gestionnaire de Requéte permet a I'utilisateur de définir
un alias pour remplacer un champ de base de données. On
peut, ainsi, renommer un parameétre de requéte (ou d’'une
procédure stockée) pour gqu’il corresponde au nom d’une
variable existante, permettant a une zone (du mappeur) d’
étre connecté, a la fois, a une variable d’étiquette et a une
requéte ou procédure stockée.

Etape 1 Double-cliquez sur la Requéte ou la Procé-
dure Stockée choisie.

Etape 2 Insérez un alias dans la colonne Alias.

L'ajout d’alias au niveau de la tadche n’affectera
que la tache sélectionnée. L’attribution d’alias au
niveau de la requéte ou de la procédure stockée
affecte toutes les taches connectées a cette
requéte ou cette procédure stockée.

Etablir une valeur fixe

Définir une
valeur fixe

On peut définir une valeur fixe pour un paramétre particulier
dans une requéte ou une procédure stockée pour compléter
ce champ avec une valeur fixe.

Par exemple, une variable appelée ville avec une valeur
fixe New York complétera chaque champ ville de I'étiquette
(et/ou de la base de données) avec la valeur New York.

Etape 1 Double-cliquez sur la Requéte ou Procédure
Stockeée choisie

Etape 2 Insérez une valeur dans la colonne Valeur
Fixe



Chapitre 5 - 46 Guide de l'utilisateur

De méme qu’avec les alias, une valeur fixe définie
au niveau de la tache n’affecte que la tache
sélectionnée. L'attribution de Valeurs Fixes au
niveau de la requéte ou de la procédure stockée
affectera toutes les tdches connectées a cette
requéte ou cette procédure stockée.

e



Annexe A

Tutoriel XML

Qu'est-ce que le XML?

Comment
s'utilise-t-il?

Le XML (eXtensible Markup Language, langage de balisage
extensible) est un langage de balisage a usage général
similaire a I'HTML. Le XML a été congu pour décrire un
grand nombre de différents types de données et pour
faciliter le partage d'informations et de texte structurés par
le biais d'Internet. Le XML peut fonctionner avec Unicode,
rendant ainsi possible la communication dans quasiment
toutes les langues humaines. |l est capable de représenter
différentes structures de données tels que des
enregistrements, listes ou arbres. Et surtout, le XML est
indépendant de plateforme, ce qui lui permet de ne pas étre
affecté par les évolutions technologiques.

Le XML s'utilise pour décrire des données. Il fournit un
moyen de partager des données indépendamment de tout
logiciel - et matériel informatique - puisqu'elles sont
stockées sous format 'texte en clair' facilitant son utilisation
avec diverses applications, pour étendre ou augmenter la
puissance d'un systéme, d'un serveur, d'applications ou
d'un nouveau navigateur. Le XML peut s'utiliser pour
partager et échanger des données puisqu'il permet
I'échange de données entre systémes incompatibles.
Toutes sortes d'informations peuvent étre échangées en
utilisant le XML, y compris des informations financiéres -
méme sur Internet.



Annexe A -48

Guide de l'utilisateur

La Structure du XML

La Structure

Eléments

XML structure
<ROOT_TAG attribute-name= “attribute-value”>
<PARENT_TAG>
<CHILD_TAG>
<TAG>
A start tag and an end tag define an element
<!-- A COMMENT CAN BE PLACED ANYWHERE-->
</TAG>
</CHILD_TAG>
</PARENT_TAG>
</ROOT_TAG>

La syntaxe et la structure du XML sont similaires a 'HTML
mais sont plus strictes dans son utilisation. Tous les
documents doivent comporter au moins un couple simple de
balises pour définir un élément racine. Un couple de balises
s'ouvre avec < > et se ferme avec </>. Si on omet le balise
fermante, le document fonctionnera mal ou pas du tout. Les
balises sont sensibles a la casse et doivent étre
correctement imbriquées pour que le XML fonctionne
correctement. Un document XML est composé d'Eléments,
d'Attributs, de Texte et de Commentaires.

Les données peuvent étre stockées en éléments enfants ou
en attributs.

Un élément est défini par une balise ouvrante et fermante.
Le premier élément d'un document est I'élément racine. Il ne
peut y avoir qu'un seul élément racine par document ; tous
les autres éléments sont des descendants de I'élément
racine. Les éléments sont reliés entre eux en tant que
parents et enfants. lls peuvent avoir différents types de
contenu (contenu d'élément, contenu mixte, contenu vide
ou attributs). Quand un élément est vide, on peut le noter
sous la forme <balise/>. Dans ce cas, I'élément est terminé
dés le début. Il peut avoir un attribut tel que <attribut
balise="valeur"/>



Annexe A Tutoriel XML

Appendice A - 49

Attributs

Texte

Commentaire

Un élément peut avoir un ou plusieurs attributs. lls sont
utilisés dans I'ajout de nouvelles données sur les éléments
et apparaissent dans la balise ouvrante sous la forme : nom
= "valeur". Les attributs ne peuvent pas comporter de
valeurs multiples ni décrire de structures. lls sont plus
difficiles a manipuler par code de programme et ne sont pas
facilement extensibles pour de futures évolutions. Si on
utilise la DTD (Définition de Type de Document) pour définir
les éléments juridiques d'un document XML, il est a noter
que les attributs ne seront pas faciles a tester.

Le texte libre qui apparait entre une balise ouvrante et
fermante, mais a l'extérieur d'une balise, est la valeur de
I'élément.

Le texte qui apparait entre <!-- et -- > est un commentaire. Il
n'est pas visible en dehors de la vue code source et s'utilise
pour des références ou autres fonctions non critiques.

Qu'est-ce que le XPath?

XPath (langage d'accés XML) est une syntaxe concise non-
XML pour adresser des portions d'un document XML. I
s'utilise de fagon similaire a un petit langage de requéte et
fournit l'informatique de base pour manipuler des chaines,
nombres et booléens. En plus de son utilisation
d'adressage, XPath peut s'utiliser pour faire correspondre,
par exemple, un élément a une forme. Le Mappeur de
Sentinelle utilise la syntaxe XPath pour mapper les sources
de données XML.

XPath:

e Est une syntaxe qui trouve des informations a
l'intérieur d'un document XML

» S'utilise pour naviguer a travers des éléments et des
attributs dans un document XML grace a des
expressions d'accés et comporte une bibliothéque de
fonctions standard

 Est une unité de mesure W3C

La syntaxe XPath de base ressemble a |'adressage de
systeme de fichiers avec quelques petites différences:



Annexe A - 50

Guide de l'utilisateur

* Path emploie des obliques (/), aussi appelées barres
obliques, au lieu de barres obliques inverses (\)

¢ Le résultat d'une requéte utilisant XPath retourne un
ensemble d'items correspondants au lieu d'un seul item

* Concernant le Mappeur de Sentinelle, en fonction
du contexte, un item de mappe localisé par un XPath
désignera la premiére correspondance (pour les zones
et les Actions), ou un ensemble de correspondances
(pour les Blocs et les Polyzones).



Annexe A Tutoriel XML

Appendice A - 51

La Syntaxe

Expression

Description

element Selectionne tous les éléments enfants de
I'élement

' Salaectionne a partir de I'éléament racine

' Salectionne des éléments dans le document ol
qu'ils soient &4 partir de I'élément en cours gui
correspond & la sélection
Selectionne I'élément en cours
Selectionne le parent de 'glement en cours

@) Selectionne des attributs

£33 Correspond & tout élément

@t Correspond & tout attribut

arnarme Sélectionne |'attribut du nom de I'élément du
contexte

=gy Selzectionne tous les elémeants enfants de texte

de I'élément du contaexte

comtainsd ., x)

La forction retourne vrai si la premiare chaine
d'araurments conmtient la seconde chaime
d'argurments

starts-
wiith e, =0

La fonction retourme vrai si la preamiare chaine
d'argurments commencs par la seconde chaine
d'argurments

Cqueryy [n]

La condition dans les crochets s'appliguse au
resultat de la requéte fikeée par les parenthéases,
par opposition aux éléments du document

Last)

Selectionne le dernier @léameaent dans la selection

narme )

Fetourne le nom de I'éléement

[m]

Salaectionne I'éniame 2lément uniquement

[condition]

Salaectionne uniguament les elameants
correspondant & la condition

Coumtdd Evalue le nombre de caractéres trouveés par
'expression

s (] Selectionne les eléments par leur identite

strimg- Evalue le nombre de caractéres de |'argument

length Svalua

FPositiond ) Evalue le rang de I'éléement evalua

MHNormalize- Supprime les espaces blancs de debut et de fin

Spacel

Cormimentld Cesigrne la liste des commeantaires trouves & ce
Miwv eau

C+0 O 0 Les operations numearigques sont accepteas

(div) (mod) (addition, soustraction, multiplication, division,

modulel

(=2and (=3

Four realiser des tests d'egalita




Annexe A - 52 Guide de l'utilisateur

Echantillon de
document XML

<Pxml version="10" encoding="150-8859-1"7>
<LIBRARY*>
<SECTION cate gory="Adult Fiction">
<BOOK=
<TITLE lang="fr">Et si c'était vrai, Marc Levy</TITLE>
<PRICE=29 29<PRICE=
<BOOK>
=<BOCK>
<TITLE lang="eng"=The DaVince Code, Dan Brown</TITLE>
<PRICE=19 29</FRICE>
<l—This BOOK. is on the bestseller list-->
<BOOK=
<BOOK=
<TITLE lang="eng"=Deception Paint, Dan Brown</TITLE>
<PRICE=19 89<PRICE=
<BOCK>
</SECTION=
<SECTION cate gory="Children’s Fiction"=
<BOOK=
<TITLE lang="eng"=Harry Potter and the arder of the phoenix, J. K Rowlings</TITLE>
<PRICE=24 29<PRICE=
<BOCK>
<BOOK=
<TITLE lang="eng"=Harry Potter and the half-blood prince, J K Rowlings</TITLE>
<PRICE=24 S9</FRICE>
</BO0K=
<BOOK=
<TITLE lang="eng"=Harry Potter and the Sorcerer's stone, J K Rowlings</TITLE=
<PRICE=24 29<PRICE=
<BOCK>
<BOCK>
<TITLE lang="eng"=The New Harry Potter box set, J K Rowlings</TITLE=
<FPRICE>11199</PRICE>
<k-Includes BOCK 6-->
<BOOK=>
<BOOK>
<TITLE lang="f"">Les Fables de Lafontaine=/TITLE>
<PRICE=9 99</PRICE>
<BOCK>
</SECTION=
</LIBRARY>




Annexe A Tutoriel XML Appendice A - 53

Exemples Expression
- Explication
-Résultat

LIBRARY

- Sélectionne tous les éléments enfants de I'élément
LIBRARY

-SECTION, BOOK, PRICE, TITLE, PRICE

/ILIBRARY
- Sélectionne I'élément racine 'LIBRARY'
-LIBRARY

ILIBRARY/*

- Sélectionne tous les éléments enfants de I'élément
LIBRARY

-SECTION, BOOK, PRICE, TITLE, PRICE

LIBRARY/SECTION

- Sélectionne tous les éléments SECTION enfants de
LIBRARY

-2 SECTIONS (Children and Adult Fiction)

/IBOOK
- Sélectionne tous les éléments BOOK ou qu'ils soient
-8 BOOKS

LIBRARY//BOOK

- Sélectionne tous les éléments BOOK enfants de
LIBRARY ou qu'ils soient

-8 BOOKS

ll@category
- Sélectionne tous les attributs dénommés catégorie
-2 CATEGORIES (Children and Adult Fiction)

IITITLE[@*]
Sélectionne tous les éléments TITLE ayant un attribut
-8 TITLES

//IBOOKITITLE | //IBOOKI/TITLE/PRICE

- Sélectionne tous les éléments TITLE et PRICE de tous les
éléments BOOK

-16 entrées (8 TITLES et 8 PRICES)



Annexe A - 54 Guide de l'utilisateur

/ITITLE | //PRICE
Selects all the TITLE and PRICE elements in the document
-16 entrées (8 TITLES et 8 PRICES)

/ILIBRARY/SECTION/BOOKITITLE | //IPRICE
Sélectionne tous les éléments TITLE de la branche
LIBRARY /SECTION/ BOOK

-16 entries (8 TITLES and 8 PRICES)

I*
-Sélectionne tous les éléments dans le document
-LIBRARY, SECTION, BOOK, TITLE, PRICE

ISECTION[1]
-Sélectionne le premier élément SECTION
-SECTION "Adult Fiction”

ILIBRARY/SECTION[last()]
-Sélectionne la derniére SECTION enfant de LIBRARY
-SECTION "Children’s Fiction”

ISECTION[@category="Children’s Fiction”’]/BOOK[4]
-Sélectionne le 4eme LIVRE dans la SECTION Fiction
pour Enfants
-The New Harry Potter Box Set

1IBOOK[@lang]

-Sélectionne tous les éléments BOOK ayant un attribut
dénommeé lang

-8 of them

//IBOOK [@lang= ‘eng’]

-Sélectionne tous les éléments BOOK ayant un attribut
dénommeé lang avec une valeur de 'eng’

-6 of them

ISECTION [PRICE>25.00]/BOOK

-Sélectionne tous les éléments BOOK de SECTION ayant
un attibut PRICE d'une valeur supérieure a 25.00

-2 BOOKS = "Et si c'était vrai" & "Harry Potter Box Set"



Annexe A Tutoriel XML

Appendice A - 55

ISECTION[@category="Adult Fiction”]/
BOOK|[PRICE>25.00]

-Sélectionne tous les éléments BOOK de SECTION avec
un attribut de catégorie correspondant a Fiction Adulte dont
le PRICE a une valeur supérieure a 25.00

-1BOOK = "Et si c'était vrai"

ISECTION/BOOK][4]
-Sélectionne le 4eme BOOK de SECTION
-The New Harry Potter Box Set

(/LIBRARY/SECTION/BOOK)[4]

-Sélectionne le 4éme BOOK trouvé par la requéte entre
parenthéses ; la totalité du document

-Harry Potter and the Order of the Phoenix

ILIBRARY/SECTION[count(BOOK)=3]

-Tous les éléments SECTION de LIBRARY ayant exacte-
ment 3 éléments enfants dénommeés livre

-SECTION Fiction Adulte

I[*[starts-with (name(), “P”)]
-Tout élément a tout niveau commencgant par P majuscule
-PRICE

/[*[contains (name(), “L”)]

-Tout élément a tout niveau dont le nom contient la lettre L
majuscule

-9 éléments... LIBRARY et TITLE

I[*[string-length (name())=4]

-Tout élément a tout niveau dont le nom comporte 4 carac-
téres

-8 BOOK

II*[position()=2]

-Tout élément a tout niveau pourvu qu’il soit au 2éme rang
PRICES (8)

-2 commentaires

/ILIBRARY/SECTION/BOOK/comments

-Tout commentaire apparaissant a l'intérieur d'un élément
BOOK (enfant de SECTION qui est enfant de LIBRARY)
-1 SECTION, 2 BOOKS and all



Annexe A - 56

Guide de l'utilisateur

/I BOOK [PRICE<10.00]/../@category

-Trouve la valeur de la SECTION qui est parent de I'élé-
ment BOOK avec un BOOK dont le PRICE est supérieur ou
égal a 10.00

-“Children’s Fiction ”

XPATH et le Mappeur

Valeur, Nom,
Position

Mapper avec
XPath

Quand un ensemble d'items (éléments, attributs ou
commentaires) a été sélectionné par une requéte, on peut
choisir si on le souhaite d'utiliser la valeur des items (textes
des éléments ou valeur des attributs), le nom des items
(surtout utile pour les polyzones) ou la position des items.

Exemple:

Le XPath //SECTION[2)/@*[1] sélectionne les premiers
attributs du deuxiéme élément de SECTION trouvé dans le
document.

* Quand "Valeur" est choisi : le résultat est "Fiction
pour Enfants"

* Quand "Nom" est choisi : le résultat est "catégorie”

* Quand "Rang" est choisi : le résultat est "1"

Etant donné que les noms variables commengant
par un chiffre ne sont pas acceptés par tous les

plugins de tache, quand le rang est utilisé pour
localiser le nom variable d'une polyzone, le hom
de la polyzone sera utilisé comme préfixe, c'est-
a-dire qu'une polyzone dénommée Items
générera des variables dénommés Items1,

Items2, etc.

Quand un XPath définit un item de map, la recherche
s'applique au conteneur de l'item, c'est-a-dire que le XPath
qui localise les blocs est basé sur sa structure et le XPath
qui localise une zone est basé sur son bloc.

En utilisant I'échantillon de la Bibliotheque dans le Mappeur,
I'élément LIBRARY devient automatiquement la RACINE



Annexe A Tutoriel XML

Appendice A - 57

DE TOUS LES XPath.

Si le traitement est appliqué a chaque élément BOOK, Ila
syntaxe XPath qui localise les blocs peut étre:

* //BOOK

* /SECTION/BOOK
* SECTION/BOOK
o [

° */*
Elle ne peut pas étre :

* LIBRARY/SECTION/BOOK
* /LIBRARY/SECTION/BOOK

Si une zone doit localiser I'attribut lang de I'élément TITLE,
la syntaxe XPath peut étre :

* TITLE/@lang
e TITLE/@* (en supposant que lattribut lang est
toujours le premier attribut)

Si une zone doit localiser I'attribut catégorie de I'élément
parent SECTION, la syntaxe peut étre :

* . /@category



Annexe A - 58 Guide de l'utilisateur




Annexe B

Ateliers Pratiques

L'application comporte plusieurs dossiers qui contiennent
des données et mappes d'échantillons permettant de
comprendre le Mappeur et de créer un fichier mappe.
Chaque exemple illustre un type de structure différent.

Caracteres Le fichier de travail peut contenir des caractéres qui n’ont
ASCII non pas de représentation visuelle. Le Mappeur possede une
imprimables police spécifique permettant d’afficher les caractéres ASCII

CR (\10) et LF (\013) sous la forme &E

On peut introduire des caractéres ASCIl non imprimables
pendant la tdche de I'Assistant en entrant leurs noms entre
accolades { }. Par exemple : {CR}, {CR ESC LF}.

Les caractéres ASCII non imprimables sont :

NUL SOH STX ETX EOT

ENQ ACK BEL BS HT
LF VT FF CR SO
SI DLE DC1 DC2 DC3
DC4 NAK SYN ETB CAN
EM SUB ESC FS GS

RS us DEL NULL



Appendice B - 60 Guide de l'utilisateur

Atelier pratique 1: Structure ASCII de type tableau

On utilise cette structure pour extraire des données dans le
but d'imprimer des étiquettes a partir de fichiers ASCII.

Qty+ Code+ Ref+HF+ Date+ Weight+ Size (nin)~+Typ+ Lot++Product Manegy
121+ WD-LOHG2  TaAl-S65-FGHA5: 534+ 22/B1/61 9.@3 & x 4+35NR43MHIO24S 45crew GxdEE
254+ FF-TAMEY  AOR-358-NH 21033+ 12/B278L 7.5+ 12.9+GCL+3TIF9225Water punp MIJ768E
1542+ RT-52L72  CWN-125-¥]+13:42 28/83/81 7.8 16, 2++GC1~GEDF9295-Gazoline Tank 518 BE

256+ GT-61NZL  SC0-985-CJ+16:23+ 26/081/81 7.5+ 26.3 GC1+225C9225+ater Tank D23gF

875+ ZE-50GA4  SER-121-WK+15:18+ 2/85/61 7.8+ 17.4 GC1+458C9212+Fuel Tank BKA4S 3]
2232+ BY-GARAS  SC0O-782-YL+17:46+ 15/11/81 4.5+ 15.4 OCI146ERTI247+5u=penzion spring T1BXEE

412+ VE.G4TTS SC0.635-0M+17:53+ 16/11/B1 3.5+ &0.@++0C1+20BK92234Hydraulic suspension walwve R45EE

445+ AQ-65023  SGR-424-SN+15:03+ 24/18/01 S5.8* 68 x ISHC/NYELII295alve-FLT 90-GALRE

123+ BG-63H33  OPH-385-D0+17:18+ 38/87/81 9.4+ 9. 3HGCL+SHLDA275+Tank TLC 4568

789+ CV-62L54  OPH-265-FP+16:57+ 11/86/681 7.5+ 15.14++GCI-20XT9274-4Tank YUC 2368k

225+ ER-671@5 SCT-147-GO+138:51+ 6712761 7.@+ 14.0++0C1+37HDO2734Valve-TGH 6A-GALEE

454+ IN-62DLE  OFH-941-HR+16:47+ 4/65/B1 8.8+ 14.5++GCL1-SMD0S272~+5uspension Yalve T1ZEE

125+ DL-62KB5 HER-257-15+16:41+ 7/B3/81 7.8+ 16.6++GCL+2CK09271+Hydractive Compressor RHI7ARE

135+ AS-G4FAZ  OPH-365-KT+17:37+ 15/83/81 9.5+ 11.7+GCL+34M08270+A1r Conditionner AIXZ4EE

785+ GF-FHSTE PEG-312-LU+21:3@+ 4789781 7.5+ 12.3++GCI+65K09269-44ir Conditionner ERSGEEE

212+ ED-66XLL  SER-A1S5-MY+1d:168+ 16718761 6.5 7.8+ C/N-G0PREZ6AFus] Walve XPDIG2SE

456+ ZC-66GLE  SCR-B55-PY+18.20+ 6/62/01 7.8+ 11.@++C/N-BKDRI263-Fuel pump TJ2458E

456+ OL-66515 SGR-39A-0X+18:19+ 12/11/A1 8.8+ 9.8++0C1+2WCES264~Injector XFM-1858:

238+ MI-G2NT3  OPH-278-TV-+17:82+ 23/81/81 8.5+ 15.5++GC1-20KT8285-+5parking plug L18/B6EE

B45+ NO-ESCLA  SGR-274-UZ+18:02+ 23/62/81 S.@+ 28.0++C/N=+35F09268=Yater punp NIJ798E

122+ ME-65K3L  SGR-Z5A-YA+ld:ad+ F/AE/GL 7.8+ 13.8++0C1+24HK9267Gazoline Tank 319%F

22+ HU-G6J56  SGR-20§-TE+1d:36+ 22/89/01 6.5+ 24.0++GCL+R5029268-Water Tank [28gE

23+ L5-64K94  SGR-263-RC+L7:56+ 4709701 6.8+ 27.@++0C|+20XT9269Valve-TGH 6@-GALEE

24+ MZ-66083 SGR-825-ED+18:16+ 19/69/81 11.54
852+ IK-i4MF25 SGR-B4A-ZE+18:31+ 18/12/61 4.9+ 4
8234+ KD-66K34  SCT-079-AF+18:45+ 26/63761 9.5+ 1

In

A+++3MHI9278+Tank YUC 2368E
-B++0C1+6ERTI27145uspension Yalve T1BEE
LA++OC1220XT927 2041 Conditionner ATX23RE

=

Figure 1 Fichier de données de type tableau

Le fichier SILENCO.TXT est un fichier ASCIl de type
tableau et nous servira de fichier de travail. Il représente un
des types de fichiers qu'il est possible de générer pour
imprimer des étiquettes.

Etape 1 Lancer le Mappeur. %
La fenétre principale du Mappeur apparait.
Etape 2 Aller a Fichier > Nouveau....

L'Assistant de création de mappe vous guidera pas a pas
dans le processus de création de votre fichier mappe.



Annexe B Ateliers Pratiques

Appendice B - 61

1542
236
873

2232
412
435
123
ikl
225
454
125
138
785
212
456

-62KBS
-G4FO2
-FRSTE
-BhRLL
-BhGLE

k)

Les caractéres ™

Etape 3 Dans la fenétre Assistant, entrez ou sélection-
nez le fichier de travail SILENCO.TXT situé dans le
dossier Echantillons de Mappes > 01 Silenco

Le fichier de travail apparait dans I'espace de travail.

qui apparaisent dans I'espace de travail
sont le représentation visuelle du caractére de tabulation
(ASCIl 09). L’étape suivante permet de convertir ces
tabulations en espaces.

Etape 4 Dans Conversions et mise en forme, sélec-
tionnez Conversion de Fichiers puis cliquez sur le
bouton Réglages. Selectionnez Tabulations en
Espaces puis entrez 8 pour le nombre d’espaces.
Cliquez sur Appliquer pour afficher le résultat puis

cliquez sur OK.

Date  Weight  Size (nin) Typ
2/0l/81 9.0 6 x4 SHR
12/82/81 7.5 12.9 GC1
28/83/81 7.0 16.2 GC1
26/ 7.3 263 Gl

2/m5/81 7.8 17 .4 GC1
15/11/81 4.5 5.8 ocl
16/11/81 3.5 o6.8 ol
24/18/81 5.8 B8 % 35 CiH
EL R 9.3 Gl
11/ms/81 7.5 15.1 19}

6/12/81 7.8 148 ocl

4/85/81 6.8 14.5 GC1

/3 7.8 16.6 GC1
13/@3/01 9.3 117 Gl

4/m3/81 7.5 12.3 19}
18/18/01 6.5 7.8 C/H

6/m2/81 7.0 1.8 C/H
17411 /"1 2 A o nri

3MH19245
3T1P9223
BEDFS295
22309225
43009212
BERTI247
206K 9223
8LI19298
aMLD9275
069274
37HD9273
SHRO9272
20K09271
3AHO9278
63K09269
BOPRS26D
GKDRY263

AUFEOIEN

Screw BxdEL

Hater pump NIJ788E

Gazoline Tank 518 i
Water Tank D23ge

Fuel Tark BK45 RF
Juspension spring T1BYEE
Hydraulic suspension valve R45EE
Valve-FLT SB-GALSE

Tank TLC 4368

Tank YUC 2365F

Valve.TGH 60-GALEE
Suspension Yalve T128E
Hydractive Compressor RHI74gE
Air Conditionner AlX24Ek

Bir Conditionner ERASEEE

Fuel Yalve %PD562gE

Fuel punp TI2458F

Triamknr ¥PM 1RCCL

Figure 3 Le fichier apparait comme représenté ci-dessus.

Etape 5 Entrez un nom de fichier mappe. Si vous

n'entrez pas de nom, le Mappeur lui attribuera un nom

automatiquement.

Etape 6 Choisissez la structure Tableau : ASCII

delimité ou aligné.



Appendice B - 62

Guide de l'utilisateur

En-Téte

Votre fichier de travail peut contenir un en-téte et/ou une fin.
lls ne contiennent aucune donnée liée a l'impression
d'étiquettes ou d'en-tétes de tableau de valeurs. L'Assistant
permet de délimiter I'en-téte et/ou la fin pour les exclure des
recherches de données.

cet exemple représente seulement une des
méthodes possibles. D'autres seraient tout aussi
efficaces.

Q La méthode de recherche suivante utilisée dans

Dans notre exemple, I'en-téte correspond aux trois
premiéres lignes.

Date Weight Size (min) Tvp Lot Product MNamege

22/81/81 9.8 b x4 SNR 3MHIDZ245 Screw oxdEE

Figure 4 En-téte a exclure des recherches de données

Etape 7 Sélectionnez I'option En-téte puis cliquez sur
le bouton Réglages.

Etape 8 Pour spécifier que I'en-téte se termine a la
troisiéme ligne, choisissez Occurrences de Chaines.
Dans Chaine, entrez {CRLF} puis sélectionner 3 dans
Occurrences.

Le fichier ne contient aucune fin a exclure.

Etape 9 Dans I'étape Format de tableau, |'Assistant
suggeére le format Aligné en colonnes, déterminé
automatiquement.

Etape 10 Position et dimensionnement : le Mappeur
détermine automatiquement la position et la taille des
colonnes. Cependant, vous pouvez changer la taille
manuellement en cliquant dans la colonne et en étirant
la bordure vers la gauche ou la droite pour inclure
toutes les données énumérées dans la colonne.



Annexe B Ateliers Pratiques

Appendice B - 63

Etape 11 Sélectionner I'étiquette SILENCO.LAB
comme document initial. Le document initial est
I'étiquette créée en utilisant votre logiciel d'étiquetage.

Refoecnen

C0-635-QM BeiTypd //:/7 SILENGO

Hracuct Nama

Hydraulic suspension valve R45

Supplicr Coda

VB-64T75

Dimen eione :

Date: Time:

I "" "Ii Weight : @
WE"E|M75 | ||“ ||||

e La:

Figure 5 L'étiquette SILENCO.LAB

L'arbre décrit la structure du fichier exactement telle que
vous venez de la définir. Vous devez maintenant lier les
variables de [I'étiquette SILENCO.LAB avec les zones
définies dans l'arbre.

Etape 12 Cliquez droit sur chaque zone et choisissez
Lier a une variable de document.

Dans notre exemple, les zones ayant le méme nom que les
variables du document sont liées automatiquement. Les
autres doivent étre liées manuellement.

Elles sont notamment :

e La zone HF correspondant a la variable HOUR
VARIABLE

e La zone REF correspondant a la variable
REFERENCE

* La zone WEIGHT correspondant a la variable
WEIGHT VARIABLE

* La zone TYP correspondant a la variable TYPE
VARIABLE

* La zone SIZE_MIN correspondant a la variable SIZE
variables

* La zone PRODUCT_NAME correspondant a la
variable PRODUCT NAME.



Appendice B - 64

Guide de l'utilisateur

Structure principale
=] #=] Destinations (07
| Etiguette CS:
"l Té&che DE:
e A% MEthOdE:

= 0 caractéres
> B caractéres

Size

Tvp

Lot

- Product_Mame
e Chaine {CRLF Y
i

Pas de recherche

I x "CRLFY
Bloc /

Zone dont le nom
correspond a un
nom de variable
de destination

Zone dont le nom
ne correspond pas
a un nom de
variable de
destination

Structure principsle

= Destinations (1]

u| Etiquette CS: C:'Progr
M Tache DE:

A Méthaode:

3 % CRLFY

. Bloc

+ _L_ Gty

L Code

L. Reference

L Hour

L Date

L wieight

L size

b Type

L oLot

Lo Procuct Mame
3e Chaine {CRLFY
-;_'/ i

= O

Pas de recherche

Figure5 et 6 L'arbre tel qu'il a été défini et lié aux variables du
document

Etape 12 Cliquez sur le bouton Q pour afficher le

résultat sur une étiquette.

Etape 13 Vous pouvez aussi exécuter un test de con-
formité sur votre fichier mappe en allant a Fichier >
Test.... Les résultats de ce test seront affichés sur une

feuille de calcul.

Le mappe est maintenant terminé et lié aux sentinelles
créées dans le Gestionnaire de Sentinelles pour analyser
les fichiers de ce type.



Annexe B Ateliers Pratiques Appendice B - 65

Atelier pratique 2: Structures de type formulaire

Supposons que vous souhaitiez récupérer des fichiers de
données générés par un systéme ERP pour imprimer deux
étiquettes : EXPE.LAB et EXPESUB.LAB.

¢ N
SILENCO
= 0
From :
Via: @
To:  BF 10 NAWH
Orcler Number : Date:
‘ Shipping Total :
. Y,
Figure 7 L'étiquette EXPE.LAB
/eference @ S'LEND?“’"“'"\
Name :
Weight :  MWEIGH
Quantity : @ Total Weight : OTAL WEIGHT
Order: EXP ORDER Cost: [SHIPPING COS
N BC HIwAN Vi

Le fichier de type formulaire EXPEDITION.TXT nous servira

Figure 8 L'étiquette EXPESUB.LAB

de fichier de travail.



Appendice B - 66

Guide de l'utilisateur

Etape 1 Lancez le Mappeur.

Etape 2 Allez a Fichier > Nouveau...

L'Assistant de création de mappe vous guidera pas a pas
dans le processus de création de votre fichier mappe.

Etape 3 Dans la fenétre Assistant, entrez ou sélection-
nez le fichier de travail EXPEDITION.TXT situé dans le
dossier Echantillons de Mappes > 12 Expédition.

< FRINTOUTEE

£ Tuo Samples hawe been defined for this test file that produce the same result but usedgk
< different methods to define the header , the footer and the limits of the blocs. &k

¢ Look at Expeditionl.map and Expedition2.map to see the differences. 5k

< ERWPEDITION 3HEETSSEE

€ Salesman Dave Boumangk

G S S B B B S B e B e S e B S S B S e S S S S S S S S S S S S B S SE S SR Be S S nEas G s e RE
A EXPEDITION FHEET mueww RESES R H

oL
EE

DATE : DEC 22 1999g5F

ORDER MUMBER :

SSTTEM+++00+

REF+++ PIECES-WEIGHT

45-TYH/BE2RE

MET(Kg) SHIPPING COSTEE

+ME
++MB
*ME

Socketd AKT4-EC Y14 KTL33+HI-11442-CD8 1158 375 g
Socketd2d 633% 858 Pro P4-LP-F45L2-ER2 G658 285 g
Socket378 CAES EN wIa ATR1GA-KL-FES42-052 4228

295 ¢

431+
242+
1284+

539.80 $§k
JA2.08 8k
1556. 18 35

]

+#CFU Socket370 800 Mhzs==+MC-7E541-CX1 28@ 5B g 14

17.58 $&k

+3CPU Socket3d7H 1 GhzH++-MR- 45621+ 58 58 g 2+ 3.18 $&E
+**CFU Socket37E 735 Mhz+++LU-75455-RE4 138 S8 g T 8.78 $EE

e+ THNSURANCE ++

b+t +SHIPPING TOTAL+

234.88 %5
9309385 FRE

FRON :++Colorads Springs Depotst

FREIGHTER

+I3 FOSTAL SERWICEE]

<
3
F

TO :++IFashl Groupge

»*sChemin de Nareouxik
+++340AA@ MontpellierE:

+++FRANCERE

om0
woar o

pe—

EXPERITION SHEET worwex LRy e 113

Figure 9 Le fichier de travail apparait dans I'espace de travail.

Les caractéres * qui apparaissent dans I'espace de travail
sont la représentation visuelle du caractére de tabulation
(ASCIl 09). L'étape suivante permet de convertir ces
tabulations en espaces.



Annexe B Ateliers Pratiques Appendice B - 67

Etape 4 Dans Conversion et Mise en Forme, sélec-
tionnez Conversion de Fichiers puis cliquez sur le bou-
ton Réglages. Sélectionnez Tabulations en Espaces
puis entrez 4 pour le nombre d'espaces. Cliquez sur
Appliquer pour afficher le résultat puis cliquez sur OK.

< PRINTOUTEE

< Tuo Samples have been defined for this test file that produce the same result but usedgk
< different nethods to define the header , the footer and the limits of the blocs.&E

< Look at Expeditionl.map and Expedition2.map to s=e the differences. gk

< EXPEDITION SHEETSgE

< Salesman : Dave Bownangk

LIEEES EXPEDITION GHEET ++ Hokd ok

DATE DEC 22 19998F
ORDER MUMEER 45-TVX/ 86258

ITEM REF FIECES WEIGHT MET(Kg) SHIFFING COSTEE
HE Socketh AKFA-EC YIA KT133 HI-11442.CD3 1158 375 g 231 S30.08 $5k
HE Sochketd23 6339 858 Pro P4 LF-75512.ERZ 858 285 g 242 382.80 $&k
ME Socket378 CA63 EN VIA ATALBO KL-78542-052 4228 295 g 1244 1556.18 £S5k
CPU Socket37@ 88@ Mhz MC-78541-Cx1 288 58 g 14 17.58 $RF
CPU Socket3To 1 Ghz HR-45821 58 50 g 2 3.18 55k
CPU Sochet3?a 733 Mhz LU-78455-RE4 148 50 g 7 2.78 55k
IMSURANCE 294.80 £Ek
SHIFFING TOTAL 8303.85 $8F
&E
FROM Colorade $prings DepotEk
FREIGHTER : US POSTAL SERYICERE
o Iroshi Groupgk
themin de Mareoux&k
34888 Montpelliergi
FRANCESS
&E
LR ] EXFERITION SHEET =% A

Figure 10 Le fichier apparait comme représenté ci dessus.

Etape 5 Entrez un nom de fichier mappe. Le Mappeur
attribuera un nom de fichier mappe automatiquement
si vous sautez cette étape.

Etape 6 Choisissez la structure Formulaire.

Créer I’en-téte Votre fichier de travail peut contenir un en-téte et/ou une fin.

et la fin lls ne contiennent aucune donnée liée a limpression
d'étiquettes ou d'en-tétes de tableaux de valeurs.
L'Assistant permet de délimiter I'en-téte et/ou la fin pour les
exclure des recherches de données.

Dans notre exemple, l'en-téte correspond aux trois
premiéres lignes jusqu'a la ligne contenant le texte



Appendice B - 68 Guide de l'utilisateur

cet exemple représente seulement une des
méthodes possibles. D'autres seraient tout aussi
efficaces.

Q La méthode de recherche suivante utilisée dans

EXPEDITION TEXT, qui est répété plusieurs fois dans le
fichier.

Début du bloc Fin de I'en-téte

< PRINTOUTEE
¢ EXPEDITION
< Salesmger” Dave Bowmangk

EXFEDITION SHEET

CL

RF

DATE @ DEC 22 1999g

ORDER NUMBER : 45-TYX/G628E

Figure 11 En-téte a exclure des recherches de données

Il'y a plusieurs méthodes de recherche permettant de définir
I'en-téte et le pied de page du fichier. Dans notre exemple,
nous avons choisi de les délimiter en utilisant une chaine de
caracteéres.

Etape 1 Cochez I'option En-téte puis cliquez sur le
bouton Réglages.

Etape 2 Choisissez Chaine de caractéres. Dans
Chaine, entrez ---{CRLF} puis sélectionnez 0 dans
Décalage.

Etape 3 Cliquez sur Appliquer pour afficher le résul-
tat.

Vous devez maintenant définir la fin du fichier



Annexe B Ateliers Pratiques

Appendice B - 69

Définition de
bloc

2]
FROM : SILENCO International©e
FREIGHTER : UPS@®
T0 Computer Data®@®
4 Rue Victor Hugo@®
32000 Auche®
FRANCE®®
1]
1]
@0
<
< END OF PRINTOUT®®
< PRINTED 390
1]

Figure 12 Fin du fichier

Etape 4 Cochez I'option Fin puis cliquez sur le bouton
Réglages.

Etape 5 Choisissez Chaine de caractéres. Dans
Chaine, entrez < ----- puis sélectionner 0 dans Décal-
age. La méthode de recherche dans une fin compte
dans l'ordre ascendant.

Etape 6 Cliquez sur Appliquer pour afficher le résul-
tat.

Dans I'étape Composition, I'Assistant vous demandera si
votre structure contient plus d'un bloc. En naviguant dans le
fichier de travail, vous remarquerez que certaines sections
contiennent des données pour l'impression d'étiquettes et
que ces sections sont répétées plusieurs fois. Dans notre
exemple, les blocs sont délimités par une ligne contenant le
texte EXPEDITION SHEET.

Etape 1 Cochez I'option La structure contient plus-
ieurs blocs puis cliquez sur le bouton Réglages.
Vous devez maintenant définir une fin de bloc. Etant
donné que les blocs sont délimités par la chaine
EXPEDITION SHEET, le moyen le plus simple de
définir la fin de bloc, est de rechercher cette chaine de
caractéres.

Etape 2 Choisissez Chaine de caractéres. Dans
Chaine, entrez EXPEDITION SHEET puis cliquez sur
Appliquer.



Appendice B - 70 Guide de l'utilisateur

Vous remarquerez que le Mappeur a sélectionné une partie
de la ligne contenant le texte EXPEDITION SHEET comme
un bloc. En fait, le Mappeur s'est arrété a la premiere
occurrence de EXPEDITION SHEET. Vous devez donc
spécifier que le bloc se termine a la deuxiéme occurrence
de EXPEDITION SHEET.

Etape 3 Choisissez Occurrences de chaines. Dans
Chaine, entrez EXPEDITION SHEET puis sélection-
nez 2 dans Occurrences.

Etape 4 Pour que la fin de bloc commence au début

de la ligne, entrez -49 dans Décalage puis cliquez sur
Appliquer pour afficher le résultat

cL
(33

FROM : Colorado Springs Depotfk
FREIGHTER : US POSTAL SERVICEEE
10 : Iroshi Groupgk

Chemin de Nareoux
34888 Montpellier
FRANCERE

oL
RBF
oL
RBF

an an @0
o

EXPEDITION SHEET

an
"

cL
RE

raTE S\QEF AA 4AnncL

Fin du bloc
Figure 13 Fin de Bloc

Etape 5 Dans I'étape Document initial, sélectionnez
I'étiquette EXPE.LAB comme document initial.

Vous avez maintenant terminé la premiére étape dans le
processus de définition de la structure de votre fichier
mappe.

L'arbre décrit la structure du fichier exactement telle que
vous venez de la définir. Vous devez maintenant définir les
zones contenant les données a extraire.



Annexe B Ateliers Pratiques Appendice B - 71

=¥ Destinations (17
----- (m| Etiquette C5: \Expe.Lab
----- J Tache DE:
----- A Méthode:

- Chaine {SOHKCRLFY
=]~ Bloc

Figure 14 L'arbre affiche la structure

Créer des zones Créer la ZONE DATE

Dans notre exemple, la premiére zone a définir est celle
contenant la date.

DATE : DEC 22 1999@®

Etape 1 Sélectionner les données dans le fichier de
travail avec le curseur.

DATE - ®

Etape 2 Cliquez sur ii pour créer une nouvelle

zone.

L’Assistant de création de zone apparait dans la partie
inférieure de la fenétre.

Etape 3 Entrez DATE comme nom de zone ou sélec-
tionnez-le parmi la liste des variables.

Au cours des étapes suivantes, I'Assistant vous suggérera
la méthode de recherche automatiquement et vous
permettra de formatter les données.



Appendice B - 72 Guide de l'utilisateur

Etape 4 Dans I'étape Contenu de zone, cochez
I'option Données simples puis cliquez sur Suivant
pour terminer la procédure de création de zone.

Créer la ZONE ORDER NUMBER

La deuxieme zone a définir est celle contenant le numéro
d’enregistrement.

ORDER NUMBER . 45-TVE<86208

Etape 5 Renouveler la procédure ci-dessus pour la
zone ORDER NUMBER et entrez ORDER comme
nom de zone ou sélectionnez-le parmi la liste des vari-
ables.

Vous devez également définir un certain nombre d’autres
zones correspondant a des variables d’étiquette :

e La zone SHIPPING TOTAL correspondant a la

VARIABLE TOTAL

e La zone FROM correspondant a la VARIABLE
FROM

¢ La zone FREIGHTER correspondant a la variable
VIA

e La zone TO correspondant aux VARIABLES
EXP_TO_NAME, EXP_TO_STREET, EXP_TO_CITY
et EXP_TO_COUNTRY.

Créer la ZONE SHIPPING TOTAL

Etape 1 Sélectionnez les données dans le fichier de
travail en utilisant le curseur.

d383.35 %

Etape 2 Cliquez sur E pour créer une nouvelle

zone.



Annexe B Ateliers Pratiques Appendice B - 73

Etape 3 Dans I'étape Nom, sélectionnez TOTAL parmi
la liste des variables.

Au cours des étapes suivantes, I'Assistant vous suggérera
la méthode de recherche automatiquement et vous
permettra de formatter les données.

Etape 4 Dans I'étape Contenu de zone, cocher
I'option Données simples puis cliquez sur Suivant
pour terminer la procédure de création de zone.

* Renouveler l'opération ci-dessus pour les zone
FROM et FREIGHTER.

Créer des zones multiples pour le champ TO

Sur votre étiquette Expe.lab, le champ TO comporte les
variables EXP_TO_NAME et EXP_TO_STREET. Pour le
champ TO, vous devez donc créer un certain nombre de
zones.

Etape 1 Sélectionnez les données dans le fichier de
travail en utilisant le curseur.

TO :| Iroshi Group

Etape 2 Cliquez sur * pour créer une nouvelle

zone.
Etape 3 Dans I'étape Nom, sélectionnez
EXP_TO_NAME parmi la liste des variables.

Au cours des étapes suivantes, I'Assistant vous suggérera
la méthode de recherche automatiquement et vous
permettra de formatter les données.

Dans le cas présent, nous avons sélectionné une zone
plutét qu’'une seule donnée. Il vous est donc recommandé
de supprimer tout espace avant et aprés les données.

Etape 4 Dans I'étape Mise en forme des données,
sélectionnez Supprimer espaces de début/fin puis

cliquez sur = = |.
ol



Appendice B - 74

Guide de l'utilisateur

Créer une sous-

structure

Etape 5 Dans I'étape Contenu de zone, cochez

I'option Données simples puis cliquez sur Suivant

pour terminer la procédure de création de zone.

* Renouveler les opérations ci-dessus pour les zones
EXP_TO_STREET,
EXP_TO_COUNTRY.

EXP_TO_CITY

et

Il ne reste plus qu’a définir une zone que nous appellerons

DETAILS. Cette zone se compose de données organisées
sous forme de tableau que I'on extraiera pour imprimer
I'étiquette EXPESUB.LAB. Le tableau est une sous-
structure de la structure principale et nous la traiterons de la

méme maniére.

REF FIECES WEIGHT MNET(Kg) SHIFFING COSTEE
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————— &E
cketh AK74-EC WIA KT133 HI-11442-CD8 1158 3575 2 431 539.88 $&F
sketd23 6339 858 Fro P4 LF-78512-ER2 858 285 2 242 3JZ.88 FEE
:het378 CABS EN YIA ATALBE KL-78542-052 4228 205 g 1244 1556.18 $§E
icket37E 888 Mhz MC-78541-Ck1 288 5@ 2 14 17.58 48k
icketd7A 1 Ghz MR-45621 SH 5A g 2 3.18 $&F
icket37@ 733 Mhz LU-78455-RE4  14B 5@ 2 7 §.78 $RE

L
---------------------------------------------------------------------------- RE

Créer I’en-téte
et la fin

Figure 15 Zone Détails

Etape 1 Sélectionnez la zone entiére dans le fichier de
travail en utilisant le curseur.

Etape 2 Cliquez sur i pour créer une nouvelle

zone.
Etape 3 Entrez DETAILS comme nom de zone puis
cochez I'option Sous-structure dans I'étape Contenu
de zone.

Etape 4 Puis sélectionnez Tableau : ASCII délimité
ou aligné comme type de structure.

Quant a la structure principale, vous devez définir un en-téte
qui, dans notre exemple, correspond a I'en-téte du tableau.

Etape 1 Cochez I'option En-téte puis cliquez sur le
bouton Réglages.



Annexe B Ateliers Pratiques

Appendice B - 75

Définir le format
de tableau

Etape 2 Choisissez Occurrences de chaines. Dans
Chaine, entrez {CRLF} puis sélectionnez 2 dans
Occurrences.

Etape 3 Cochez I'option Fin puis cliquez sur le bouton
Réglages.

Etape 4 Choisissez Occurrences de chaines. Dans
Chaine, entrez {CRLF} puis sélectionnez 2 dans
Occurrences. Pour garantir une symétrie parfaite
entre les blocs, appliquez un décalage de 2.

Etape 1 Dans I'étape Format de tableau, I'Assistant
suggeére le format Aligné en colonnes déterminé
automatiquement.

L’étape suivante permet d’ajuster les colonnes.

ITEH REF

[% MB Socketd AK74-EC VIA KT133 HI-11
MB Socketd23 6339 850 Fro P4 1p-78
MB Socketd?0 CAGJ EN VIA ATAL00 KL-78

CPT Socket 370 800 Mhz HC-78

Figure 16 Aligné en Colonnes
Etape 2 Sélectionnez la premiére colonne vide, puis

cliquez sur _?\(J pour la supprimer.

Augmenter la largeur de colonne—l

FIECES WEIGHT HNET(Kg) SHIFFING COST

431 239.00 %

42-CDs 1150 375 g

12-ER2 850 =285 g 24z 302 .60 3
42052 4220 295 g 1244 1556 .10 3
41-CE1 280 50 g 14 17 .50 &

Supprimer la colonne 4|

Réduire la largeur de colonne

n_»

Etape 3 Supprimer la colonne contenant "g” puis élar-

gissez la colonne WEIGHT pour couvrir le "g”.



Appendice B - 76

Guide de l'utilisateur

Lier des
variables de
document

Etape 4 Réduisez la largeur de la colonne NET
jusqu’a la coupure (kg) puis élargissez la colonne
SHIPPING COST pour couvrir le symbole “$” et le
début du titre.

Etape 5 Sélectionnez I'étiquette EXPESUB.LAB
comme document initial.

i
- JExpesub Lab

- 2% {CRLFY
Block

L ITEM

- L. REF

- X, PIECES

Lo WEIGHT

- fo TOTAL WEIGHT
H- Lo SHIPPING_COST
¢ string {CRLFY

-G - - - -

Figure 17 l'arbre affiche la structure
L’arbre décrit la structure du fichier exactement telle que

vous venez de la définir. Vous devez maintenant lier les
variables de I'étiquette EXPESUB.LAB aux zones définies
dans l'arbre.

Etape 1 Cliquez droit sur chaque zone et choisissez
Lier a une variable de document.

Dans notre exemple, les zones ayant le méme nom que les
variables du document sont liées automatiquement. Les
autres doivent étre liées manuellement.

Elles sont notamment :

¢ La zone PIECES correspondant a la variable QTY
* La zone NET correspondant a la VARIABLE
TOTAL_WEIGHT.



Annexe B Ateliers Pratiques Appendice B - 77

Etape 2 Cliquez sur le bouton Q pour afficher le
résultat.

Etape 3 Pour revenir a la structure principale, choisis-

sez Structure > Revenir au niveau précédent ou

cliquez sur = -

Etape 4 Cliquez sur le bouton Q pour afficher le
résultat.

Le mappe est a présent terminé et lié aux sentinelles créées
dans le Gestionnaire de Sentinelles pour analyser les
fichiers de ce type.



Appendice B - 78

Guide de l'utilisateur

Atelier pratique 3: Structures de type tableau et

d’affectation

DYNAMIC1.TXT est un fichier de type tableau et
d’affectation et nous servira de fichier de travail. C’est un
type de fichier généré pour I'impression d’étiquettes.

Etape 1 Lancez le Mappeur.
Etape 2 Choisissez Fichier > Nouveau....

L'Assistant de création de mappe vous guidera pas a pas
dans le processus de création de votre fichier mappe.

Etape 3 Dans la fenétre Assistant, entrez ou sélection-
nez le fichier de travail DYNAMIC1.TXT situé dans le
dossier Echantillons de Mappes > 21 Dynamic.

2 mWomn
L

SENTIMELEE

Lzbel = identity.labfE
Printer = Printerlgk
Quantity = 1&F

RE

Code = A54565E

Mame = Colegk

FirstMame = Warrengk
Address = 3584 Rochsan Avenuegk
City = Adelaidegk

State = ETEE

Zip = TEO7T7EE

ENDEE

RE

Code = LOG4EE

Mame = Dorrisgk
FirstMame = Samuelsongg
Address = 12534 Ewile &
City = Adelaidegk

State = ETRE

7im = FRAFTEE

Figure 18 Le fichier apparait comme représenté ci-dessus



Annexe B Ateliers Pratiques

Appendice B - 79

Etape 4 Aucune conversion de formatage n’est néces-
saire.

Etape 5 Entrez un nom de fichier mappe.

Etape 6 Choisissez la Structure (compatible S2) de
tableau et d’affectation.

Votre fichier de travail peut contenir un en-téte et/ou une fin.
lls ne contiennent aucune donnée liée a limpression

d'éti

quettes ou d'en-tétes de tableaux de valeurs.

L'Assistant permet de délimiter I'en-téte et/ou la fin pour les

excl

?

ure des recherches de données.

La méthode de recherche suivante utilisée dans
cet exemple représente seulement une des
méthodes possibles. D'autres seraient tout aussi
efficaces

Dans notre exemple, I'en-téte finit aprés le mot SENTINEL.

o AN BA
L

SENTIM

Label
Frinte

Quanti

En -Tete
ELSE

= identity.labgE
r = PrinterlgE
ty = 1§E

Figure 19 En-téte a exclure des recherches de données

Etape 7 Cochez I'option En-téte puis cliquez sur le
bouton Réglages.

Etape 8 Choisissez Chaine de caractéres. Dans
Chaine, entrez SENTINEL puis cliquez sur Appliquer
pour vérifier le résultat.

Le fichier ne contient aucune fin a exclure.

L’avantage de ce type de structure, c’est qu’il emploie la
méme sentinelle pour analyser les fichiers de données



Appendice B - 80 Guide de l'utilisateur

généres pour I'impression d’étiquettes différentes.
Etape 9 Cliquez sur Suivant puis sur Terminer.

Structure
EI"'l] Destinations (1]
. [m1] Etiquette C5: .'Mailing.lab

-l Téche OB:

Lo A Méthode:
----- Paz de recherche
----- = Affectations & Tableaux
----- Faz de recherche

Figure 20 L'arbre affiche la structure

Localiser les données

L'arbre décrit la structure du fichier exactement telle que
vous venez de la définir. Vous devez maintenant spécifier
les Séparateurs utilisés dans le fichier de données pour
localiser les données a extraire.

Etape 1 Double-cliquer sur Affectation et tableau
dans l'arbre.

£| Propriétés Affectations & Tableaux

—affectation directe

Début daffectation =l

Fin d'affectation HCR} -

Aftectation = -

Fin de traitement ErMC{CR} =
—Affectation tableau

Début d'en-téte tableau Aucun

Fin d'en-téte tableau {CR}
Début de données Aucun
Fin de données {CR}

Lol b s

Separateur de données

[¥ Conzerver les valeurs

Walicker I Annuler Aicle

Figure 21 La boite de dialogue des propriétés Affectation et tab-
leau




Annexe B Ateliers Pratiques Appendice B - 81

Etape 2 Complétez la boite de dialogue représentée
ci-dessus et cliquez sur OK.

Le mappe est maintenant terminé et lié aux sentinelles
créées dans le Gestionnaire de Sentinelles pour analyser
les fichiers de ce type.

Le dossier ECHANTILLONS DE MAPPES contient
4 d’autres exemples de fichiers mappe.



Appendice B - 82 Guide de l'utilisateur

Atelier pratique 4 : Structure XML

Un hopital distribue des médicaments a ses patients 3 fois
par jour. Le systéme informatique génere un fichier XML qui
décrit 'ordonnance de chaque patient. Le pharmacien
responsable de la distribution doit préparer les dosages
pour chaque patient pour étre ensuite distribués par une
infirmiére. |l faut étiqueter chaque médicament pour assurer
leur suivi.

Cette structure est paramétrée dans le but d’extraire des
données pour I'impression d’étiquettes a partir de fichiers
XML.

Etape 1 Lancez le Mappeur.
La fenétre principale du Mappeur apparait

Etape 2 Allez a Fichier > Nouveau...

L'Assistant de création de mappe vous guidera pas a pas
dans le processus de création de votre fichier mappe.

Etape 3 Dans la fenétre Assistant, entrez ou sélection-
nez le fichier de travail PRESCRIPT.XML situé dans le
dossier Echantillons de Mappes > xml Hospital

Le fichier de travail apparait dans I'espace de travail.

<7xml version="1.8" encoding="UTF-8"7gk
<Prescript ID="DGK-528-FH-45" Date="25/12/1999" Shift="Evening" Control="Dr Martin"><Patient Name="Johnson" Roo

Etant donné que le type de structure n’a pas
encore été déterminé, le Mappeur affiche le fich-
ier XML en fichier texte.

Etape 4 Cliquez Suivant pour sauter la fenétre Assis-
tant Conversions et Formats étant donné que le doc-
ument XML a été encodé en UTF-8 standard (comme
indiqué dans 'en-téte du fichier de travail XML.)

Etape 5 Nommez le fichier mappe et attribuez-lui un
emplacement. Si vous ne nommez pas le fichier ou



Annexe B Ateliers Pratiques Appendice B - 83

I'emplacement, un nom et un emplacement par défaut
seront donnés a votre fichier mappe.

Etape 6 Sous Structures de Tableau, sélectionnez
XML et cliquez Suivant.

Quand vous aurez sélectionné XML comme type de
structure, vous remarquerez un changement dans
I'affichage du fichier de travail. Une hiérarchie apparait.
Vous remarquerez que les noeuds s’affichent en lettres
noires, les attributs de noeuds sont en rouge et le texte de
noeud est en gras (noir). On peut agrandir les noeuds pour
visualiser les informations disponibles.

Prescript
- @ 1D = "DGK-B20-FH-45"
Date = "25/12/1993"

Shift = "Evening"
- @ Control = "Dr Martin®
[ Patient
- Mame = "Iohnson”
- Room ="C115"
2@ Part
Product = "Clearvoc 1000"
Form = "Spray"
Posology = "1"
Joh-C115-2 f Clearvoc 100 : 1 spray after meal
[ Part
[ Part
[ Patient
[ Patient

Etape 7 Dans la fenétre Assistant Composition,
sélectionnez I'option La structure contient plusieurs
blocs

Etape 8 Cliquez sur Patient dans votre fichier de tra-

vail pour I'agrandir, puis cliquez sur Part et cliquez sur
le bouton des réglages dans I'Assistant pour parameé-

trer le bloc.



Appendice B - 84

Guide de l'utilisateur

¢ Créer des Zones

Etape 9 Dans le champ de Requéte XPATH, tapez
Patient/Part pour mettre Part en tant que bloc.

Un point orange apparaitra a c6té du bloc attribué.

E- @ Part
Etape 10 Cliquez sur Suivant et Terminer.

Créer des zones dans un fichier de travail permet d’extraire
des données du fichier de travail et de les transmettre a une
étiquette ou une base de données. Avant de créer des
zones, vous devez sélectionner votre étiquette.

Etape 1 Dans la barre de vue de I'arbre, double-
cliquez sur Etiquette pour ouvrir la fenétre du naviga-
teur. Sélectionnez le fichier Prescript.lab dans le dos-
sier Echantillons de Mappes > xml Hospital.

Une fois que vous aurez cliqué sur OK, vous devriez voir le
chemin d’accés de votre étiquette s’afficher dans la vue de
I'arbre.

Etape 2 Pour créer une zone, vous devez activer un
noeud de données dans le fichier de travail.

Etape 2 Double-cliquez sur Part pour I'agrandir et
visualiser les données.

Etape 3 Cliquez sur Produit pour activer les données.

Etape 4 Cliquez sur le bouton Nouvelle Zone sur
votre barre d’outils.

L’Assistant Zone s’ouvre

Etape 5 Sélectionnez un nom pour la nouvelle zone en
cliquant sur le menu déroulant et en le sélectionnant
parmi la liste.

Etape 6 Dans I'étape suivante, I'Assistant vous guide
a travers la Requéte XPATH affichée en tant que
‘@Product’. Cela signifie que I'attribut Produit est dans
le noeud en cours (le Bloc Part).



Annexe B Ateliers Pratiques Appendice B - 85

La premiére zone a été créée. Un point vert apparait a cote
pour indiquer qu’il s’agit d'une Zone. Continuez a
paramétrer les zones pour ce fichier de travail jusqu’a ce
gu’elles aient toutes été créées (Nom, Chambre, Forme,
Posologie, Texte, Identification, Date, Equipe,
Responsabilité).

- Product = "Clearvoc 1000"

Vous remarquerez, quand vous paramétrerez la
zone Nom, que Nom n’apparait pas dans la liste
déroulante. En effet, bien que le fichier de travail
s’appelle Nom, le champ associé dans |'étiquette
choisie se nomme Patient.

le systéeme parametre la requéte XPATH pour les
zones placées avant le bloc. (...\ signifie que la
recherche doit revenir au niveau précédent pour
trouver les données ou ..\..\ pour revenir au
deuxieme niveau précédent). Pour la zone
Texte, la requéte proposée est Text( ) pour
indiquer que le texte doit étre extrait du noeud
Part en cours.

Q Quand vous créez des zones, notez la fagon dont

Une fois toutes les zones créées, vous pouvez cliquer sur le
bouton Etiquette de Visualisation pour vérifier que les
zones ont été correctement créées pour ['étiquette
sélectionnée.



Appendice B - 86 Guide de l'utilisateur




Index

action 31 barre d’état 9
affectation et tableaux 19 barre d’outils 7
affectations et tableaux 35 Barre de menus 7
aide en ligne 9 bloc 26

alias 44 blocs 17

arbre 7

ASCII 59

Atelier pratique 1 60 Commentaire 49
Atelier pratique 2 65 Conversion 12
Atelier pratique 3 78 Création 25

Ateliers Pratiques 59

Attributs 49



Guide de l'utilisateur Chapitre 8 - 88

formulaire 18

Destinations 24

document de base 33
Gestionnaire de I'utilisateur 2

données brutes 19 ) ]
Gestionnaire de Requéte 37

Dupliquer 29
Gestionnaire de requéte 3

Gestionnaire de Sentinelles 3

Gestionnaire Web 2
Echantillon 52

Eléments 48

enregistrement 40
jeu de test 11

en-téte 16
environnement de travail 10

espace de travail 8
Kernel 2

Expression 53

Mapper avec XPath 56
Fichier Mappe 23

Mappeur 3, 5, 56
Fichiers Mappe 15

Méthodes de recherche 32
filtre 41

modules 1
Fin 17



Index

Chapitre 8 - 89

Nom 56

options d’affichage 9

Ordre des zones 36

panneau de I'assistant 8
Personnalisation 10
Plug-ins 4

Polyzone 30

Position 56

procédures stockées 44

Renommer 29
requéte 42

requétes 41

sous-structure 35
Structure 48

structure 29

Structure du XML 48
Structure non formatée 19

Syntaxe 20, 51

Table ASCII 17
tableau 40

tableaux 39

tache 43

taches 43

Texte 49

touches de raccourci 9
Tutoriel 47

Types de fichiers 17



Guide de l'utilisateur Chapitre 8 - 90

Valeur 56

valeur fixe 45

XML 21, 47, 52
XPATH 56

XPath 49

zone 35
Zones 17

zones 27



Setting the Standard

TEKL

BAR CODE SOFTWARE

France Germany Singapore United States
33-562-601-080 49-2103-2526-0 65-6908-0960 1-414-837-4800

Copyright 2015 Teklynx Newco SAS. All rights reserved. TEKLYNX, CODESOFT and SENTINEL are trademarks or registered
trademarks of Teklynx Newco SAS or its affiliated companies. All other brands and product names are trademarks and/or copyrights
of their respective owners.

www.teklynx.com 4
Microsoft Partner

Independent Software Vendor (ISV)



	SENT2015_user_guide_fr
	SENT2015_Cover manual
	SENT2015_user_guide_wo_cover_fr
	SENT2015_Cover manual

	SENT2015_Cover manual

